Дело № 1-291/2024 (42401330068000062) (43RS0002-01-2024-004096-47)

П Р И ГО В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

02 октября 2024 года г. Киров

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего – судьи Казаковой Т.В.,

при секретарях Столбовой Н.В., Кулаковой Е.П.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е., помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Докунихина Ю.В., Глуховских М.С., Лоскутова А.А..

подсудимых Перминова Е.А., Парахина С.В.,

защитников – адвоката Рычкова В.В., представившего удостоверение № 735 и ордер № 051537, адвоката Фофанова С.Л., представившего удостоверение № 1053 и ордер № 031640,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

Парахина С.В., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Перминова Е.А., 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Парахин С.В. и Перминов Е.А. совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (248,28 г).

Перминов Е.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (80,9 г).

Перминов Е.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Парахин С.В. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств (6332,8 г, 6,96 г), частей растений, содержащих наркотические средства (854,4 г), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 2015 года, неустановленное лицо (лица), находясь в неустановленном месте, лично, либо с привлечением иных лиц, обладающих определёнными познаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, разработало план использования сегмента (скрытой сети) Интернета с повышенной степенью анонимности, позволяющей с помощью многослойной модели шифрования информации (технология ТОР-браузера) скрывать личность, местоположение и уникальный идентификатор (IP- адрес) сервера, с возможностью посещения сайта пользователями при полной конспирации. На основе данных разработок, неустановленное лицо (лица), используя теневой сектор интернета Darknet (в русском произношении и далее – Даркнет) создало торговую площадку с названием «HYDRA» (другое написание «Hydra» (в русском произношении «Гидра» и далее – торговая Интернет-площадка «Hydra»), круглосуточно предоставляющую товары и услуги для продажи, в том числе на территории Российской Федерации, запрещённые законодательством Российской Федерации, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, реализуемые через Интернет-магазины, организованные и руководимые иными лицами с учётом правил торговой площадки «Hydra».

Для функционирования торговой площадки «Hydra» был разработан алгоритм действий покупателей наркотических средств, согласно которому, пользователь Интернет-ресурсов, желающий приобрести наркотическое средство, должен был, выполняя последовательные действия через TOР-браузер перейти по ссылке на сайт торговой площадки «Hydra», создать аккаунт (учётную запись), пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. После выбора Интернет-магазина, вида и количества наркотического средства, покупатель должен был произвести его оплату электронными средствами платежа в виде цифровой валюты (биткоин), при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на торговой площадке «Hydra», путём конвертации любой денежной единицы имеющейся в наличии. По факту оплаты наркотического средства, цифровая валюта поступала на специальный счёт торговой площадки «Hydra» (во временное хранилище – «облако») и временно блокировалась до проведения сделки по купле-продаже. После этого, выбранный покупателем Интернет-магазин, действующий на торговой площадке «Hydra», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с оплаченным наркотическим средством путём направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием места. По факту обнаружения в тайнике наркотического средства, покупатель отправлял подтверждение на торговую площадку «Hydra», после чего с учётом удержания определённого процента (от 1,5 % до 10 % от суммы продажи), цифровая валюта в биткоинах перечислялись на электронный счёт Интернет-магазина, продавшего наркотическое средство. В случае не обнаружения в тайнике оплаченного наркотического средства, покупатель уведомлял администрацию торговой площадки «Hydra» для разрешения с Интернет-магазином спорного вопроса.

Распределение ролей и набор участников в состав каждого Интернет-магазина, действующего на торговой площадке «Hydra», осуществлялось его организатором, который руководил Интернет-магазином, координировал его деятельность.

В неустановленное время в конце 2018 года житель г. Кирова Свидетель №1 (осуждён 19.07.2024 Октябрьским районным судом г. Кирова, приговор вступил в законную силу 09.08.2024), не имеющий постоянного источника дохода, достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в целях извлечения материальной выгоды от противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, решил создать Интернет-магазин, через который осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путём организации тайников на территории Кировской области. Осуществляя преступный умысел, в указанное время, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1 ознакомился с действующими правилами и инструкциями торговой площадки «Hydra», оплатил аренду Интернет-пространства на торговой площадке, где зарегистрировал свой Интернет-магазин для незаконного сбыта наркотических средств с названием «PONIC» (в русском написании «Поник» и далее – «PONIC»), создал и оформил сайт данного Интернет-магазина. При этом, Свидетель №1, как организатор указанного Интернет-магазина разработал схему совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Разработанная Свидетель №1 схема незаконного сбыта наркотических средств через организованный им Интернет-магазин, не противоречащая правилам торговой площадки «Hydra», состояла в привлечении в состав группы иных лиц, готовых на условиях анонимности совместно участвовать в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом сам Свидетель №1, как организатор Интернет-магазина, должен был оплачивать и приобретать оптовые партии наркотических средств, организовывать их доставку и размещение в оптовые тайники на территории Кировской области, передавать эти наркотики другим участникам преступной группы, выполнявшим роль «закладчиков», которые должны были фасовать, хранить и размещать свёртки с наркотиками в тайники, адреса которых в виде фотоснимков с географическими координатами направлять «оператору» для загрузки на витрину Интернет-магазина «PONIC», зарегистрированного на торговой площадки «Hydra».

Указанная схема реализации наркотических средств через Интернет-магазин на торговой площадке «Hydra» предполагала круглосуточную (автоматическую, бесперебойную) продажу наркотических средств без участия представителя Интернет-магазина и исключала какую-либо договорённость с конкретным покупателем наркотиков.

В неустановленное время в конце 2018 года Свидетель №1 в ходе личных встреч в неустановленных местах гор. Кирова предложил своим знакомым, проживающим в гор. Кирове ФИО1, Свидетель №12 (осуждённым 22.08.2024 Кировским областным судом, приговор вступил в законную силу 11.09.2024) и Перминову Е.А. участвовать под его руководством в незаконных сбытах наркотиков в составе преступной группы за денежное вознаграждение. В вышеуказанное время все указанные лица, которым было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласились на предложение Свидетель №1 участвовать в систематическом незаконном сбыте наркотических средств на неопределённый период, после чего Свидетель №1, как руководитель преступной группы, распределил роли между участниками преступной группы на первоначальном этапе её деятельности.

Свидетель №1, как организатор и руководитель преступной группы, должен был: координировать действия всех участников преступной группы; устанавливать цену на продаваемые наркотические средства; имея пароль и логин входа, контролировать работу сайта Интернет-магазина «PONIC», в т.ч. ежемесячно оплачивать аренду пространства для Интернет-магазина на торговой площадке «Hydra»; оплачивать и приобретать оптовые партии наркотических средств, получать от поставщика информацию о местонахождении оптового тайника, забирать лично или совместно с ФИО1 из тайника наркотические средства, фасовать их вместе с ФИО1 и в расфасованном виде передавать при встрече Перминову Е.А. и Свидетель №12; проводить в сети Интернет обмен поступившей на счёт Интернет-магазина выручки от проданных наркотиков в виде электронной валюты – биткоинов на российские рубли и распределять полученную от продажи наркотиков прибыль между участниками преступной группы.

ФИО1, как помощник руководителя преступной группы и «оператор», должен был: забирать лично или совместно с Свидетель №1 из оптового тайника наркотические средства, фасовать их вместе с Свидетель №1 и в расфасованном виде передавать для организации тайников с наркотическими средствами Перминову Е.А. и Свидетель №12; получать в ходе Интернет-переписки от «закладчиков» Перминова Е.А. и Свидетель №12 информацию об адресах тайников и, имея пароль и логин входа на сайт Интернет-магазина «PONIC», размещать эту информацию на витрине для последующего незаконного сбыта покупателям; разрешать спорные ситуации, возникающие при продаже наркотиков, в т.ч. в случае их не обнаружения в тайниках покупателями.

При этом, Свидетель №1 и ФИО1 договорились, что хранение оптовых партий наркотических средств и их фасовку на первоначальном этапе деятельности преступной группы они будут осуществлять совместно в принадлежащей ФИО1 квартире по адресу: 

<

адрес>.

Перминов Е.А. и Свидетель №12, выполняя на первоначальном этапе роли «закладчиков», должны были: полученные от Свидетель №1 и ФИО1 свёртки с наркотическими средствами размещать в тайники, делать их фотоснимки, определять географические координаты и данную информацию в ходе Интернет-переписки сообщать «оператору» преступной группы ФИО1

При этом Свидетель №1, соблюдая меры безопасности участников преступной группы, запретил при размещении наркотиков в тайники пользоваться мобильным телефоном и обязал Перминова Е.А. и Свидетель №12 фотографировать места организуемых тайников цифровым фотоаппаратом, а географические координаты определять gps-навигатором, которые были приобретены Свидетель №1 и переданы Перминову Е.А. и Свидетель №12

Также Свидетель №1 обязал всех участников преступной группы осуществлять между собой Интернет-переписку, в том числе передавать адреса тайников с помощью ноутбуков с установленных в них Интернет-мессенджерах «Pidgin» и «Jabber» (в русском написании «Пиджин» и «Джаббер» и далее – «Jabber»), в которых вся переписка автоматически удаляется при выходе со своей учётной записи, для чего Свидетель №1 были приобретены и переданы участникам преступной группы ноутбуки с установленным в них Интернет-мессенджером.

Об организованности созданной Свидетель №1 преступной группы свидетельствовали следующие признаки: заранее разработанная схема преступной деятельности; предварительный сговор Свидетель №1 с иными участниками преступной группы для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период; устойчивость, определяющаяся стабильностью состава преступной группы, участники которой были знакомы друг с другом длительное время, слаженностью и взаимной согласованностью их совместных действий, длительностью преступной деятельности; принятие мер безопасности и конспирации, выразившиеся в разработанных правилах организации тайников; продажи наркотических средств бесконтактно и дистанционно с использованием торговой площадки «Hydra», действующей в теневом сегменте сети Интернет – Даркнете, не позволяющей сотрудникам правоохранительных органов установить личности пользователей данного Интернет-ресурса; использование Интернет-фотохостингов (хранилищ) для скрытого хранения фотоснимков организованных тайников; запрет на использование при размещении наркотиков в тайники средств мобильной связи; бесконтактный способ дистанционного общения в сети Интернет между участниками преступной группы, в том числе в Интернет-мессенджере «Jabber»; непрерывность преступной деятельности в виде круглосуточной, бесперебойной, автоматической торговли наркотическими средствами с использованием торговой площадки «Hydra»; общность цели: извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

В течение 2019 года Свидетель №1, ФИО1, Перминов Е.А., Свидетель №12 в составе организованной группы под руководством Свидетель №1 по вышеуказанной схеме осуществляли незаконный сбыт различных видов наркотических средств на территории 

<

адрес>. Часть полученной прибыли от продажи наркотиков Свидетель №1 вкладывал в приобретение новых оптовых партий наркотиков, оплату Интернет-пространства и на иные нужды для деятельности преступной группы, а остальные – распределял между участниками в качестве материального вознаграждения. 

Не позднее начала июля 2019 года, принимая меры по увеличению объёмов продаж наркотических средств, Свидетель №1 решил организовать продажи наркотиков на территории 

<

адрес> Республики Коми, для чего на витрине Интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra», добавил вкладку «Сыктывкар» и с этого времени периодически направлял в указанный регион участников преступной группы Перминова Е.А. и Свидетель №12, выполнявших роли «закладчиков», для организации там тайников с наркотическими средствами, которые позднее реализовывались через Интернет-магазин «PONIC». Однако, в последующем Свидетель №1 отказался от организации продажи наркотических средств за пределами 

<

адрес>.

В течение 2019-2022 годов Свидетель №1, как организатор и руководитель преступной группы, периодически, по мере необходимости, привлекал к преступной деятельности по сбыту наркотических средств иных лиц (неустановленных следствием) для организации тайников с наркотиками.

В начале 2020 года Свидетель №1, в виду увеличения объёмов продаж наркотических средств через созданный им Интернет-магазин «PONIC», оставил за собой общее руководство преступной группы и организацию приобретения крупных оптовых партий различных видов наркотических средств у неустановленного лица (поставщика), при этом наряду с исполнением роли «оператора» делегировал ФИО1 часть полномочий по руководству деятельностью преступной группы, а на Перминова Е.А. и Свидетель №12 возложил обязанности по фасовке оптовых партий наркотических средств на мелкооптовые. С вышеуказанного времени полученные от Свидетель №1 и ФИО1 оптовые партии наркотиков Свидетель №12 хранил и фасовал в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а Перминов Е.А. – сначала в арендуемой Свидетель №1 квартире по неустановленному адресу в 

<

адрес>, а с октября 2021 года – в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, которую по указанию Свидетель №1 ежемесячно оплачивал ФИО1 путём перечисления денежных средств на счёт владельца квартиры.

Затем для увеличения количества продаж наркотических средств и объёмов прибыли от преступной деятельности Свидетель №1 с 2021 года на сайте Интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra», стал размещать рекламные объявления о наборе новых «закладчиков», которым в ходе Интернет-переписки лично разъяснял правила работы «закладчиком» за денежное вознаграждение. При включении в состав организованной группы новых лиц в качестве «закладчиков», Перминов Е.А. и Свидетель №12 по указанию Свидетель №1 в квартирах по вышеуказанным адресам фасовали наркотические средства, формируя мини-оптовые свёртки (по несколько штук в одном свёртке) и размещали их в тайники, адреса которых сообщали Свидетель №1 или ФИО1, которые перенаправляли данные адреса соучастникам в роли «закладчиков» для организации одиночных тайников, адреса которых в виде фотоснимков с географическими координатами направляли «оператору» Интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra» – ФИО1 для последующего незаконного сбыта покупателям.

В апреле 2022 года деятельность торговой площадки «Hydra» была прекращена, в связи с чем, в период с апреля по май 2022 года Свидетель №1 зарегистрировал в теневом сегменте Интернета – Даркнете на двух торговых площадках «BlackSprut» (в русском произношении «БлэкСпрут» и далее – «BlackSprut») и «OMG! OMG!» и (далее – «OMG! OMG!»), организованных на тех же принципах действия, что и торговая Интернет-площадка «Hydra», созданный им ранее и известный покупателям наркотиков Интернет-магазин под тем же названием «PONIC», о чём уведомил ФИО1, после чего они продолжили свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на известных, ранее оговорённых условиях.

В один из дней в начале мая 2022 года Свидетель №1 привлёк Парахина С.В. к преступной деятельности руководимой им организованной группы для осуществления фасовки наркотических средств и размещения их в тайники, а также, вменил тому в обязанность при необходимости перевозить на своём автомобиле Перминова Е.А. к местам размещения тем наркотиков в тайники и для подбора наркотиков из оптовых тайников. В указанное время Парахин С.В., достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласился на данное предложение. Согласно договорённости, Парахин С.В. должен был получать от Перминова Е.А. наркотические средства, фасовать их в герметичные свёртки и размещать в тайники, адреса которых со своей учётной записи в Интернет-мессенджере «Jabber» сообщать «оператору» Интернет-магазина «PONIC» – ФИО1 для их последующего незаконного сбыта покупателям. За указанную преступную деятельность Свидетель №1 должен был выплачивать Парахину С.В. денежное вознаграждение. Тем самым, Парахин С.В. был включён Свидетель №1 в состав организованной группы для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на неопределённый период. Для связи с соучастниками преступной группы Свидетель №1 дал Парахину С.В. указание зарегистрировать в мессенджере «Jabber» учётную запись.

Перминовым Е.А.и Парахиным С.В. в составе вышеуказанной организованной группы были совершены следующие преступления. 

В один из дней до 19.10.2022, в неустановленном месте, Свидетель №1, действуя по предварительному сговору с ФИО1, Перминовым Е.А. и Парахиным С.В., в составе организованной группы в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств растительного происхождения 4-х видов (сортов), каждого сорта массой по 505 г, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в котором были сокрыты 4 свёртка с оплаченными наркотическими средствами, после чего Свидетель №1 19.10.2022 в ходе Интернет-переписки перенаправил сообщение с адресом этого тайника Перминову Е.А., который договорился с участником организованной группы Парахиным С.В. о совместной поездке к месту тайника за наркотиками на автомобиле под управлением Парахина С.В.

Затем в один из дней после 19.10.2022 Перминов Е.А. и Парахин С.В., выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Свидетель №1 и ФИО1, на автомобиле «Рено» государственный регистрационный знак «В 977 ХН 43» под управлением Парахина С.В. приехали на участок местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384, где в лесном массиве вблизи 

<

адрес> из тайника Перминов Е.А. забрал свёрток с наркотическим средством каннабис (марихуана) в неустановленном количестве, которое вместе с Парахиным С.В. привёз в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего в один из дней после ДД.ММ.ГГГГ по указанию Свидетель №1 часть указанного наркотического средства в неустановленном количестве Перминов Е.А. передал Парахину С.В. для фасовки и размещения в тайники.

Далее в период после 19.10.2022 до 28.04.2023 Парахин С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Свидетель №1, ФИО1 и Перминовым Е.А., при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте расфасовал указанное полученное от Перминова Е.А. наркотическое средство каннабис (марихуана) в герметичные свёртки, сформировав не менее 36 свёртков с указанным наркотиком в крупном размере в общем количестве не менее 248,28 г в высушенном до постоянной массы виде, которые разместил в одиночные тайники, в том числе:

1.) на участке местности с географическими координатами 58.638338, 49.483591 в земле у куста, произрастающего в лесном массиве на расстоянии 200 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,19 г в высушенном до постоянной массы виде;

2.) на участке местности с географическими координатами 58.638374, 49.484146 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,05 г в высушенном до постоянной массы виде;

3.) на участке местности с географическими координатами 58.613680, 49.433826 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 м в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,4 г в высушенном до постоянной массы виде;

4.) на участке местности с географическими координатами 58.613655, 49.433869 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 м в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,5 г в высушенном до постоянной массы виде;

5.) на участке местности с географическими координатами 58.613621, 49.433402 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 270 м в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,4 г в высушенном до постоянной массы виде;

6.) на участке местности с географическими координатами 58.613634, 49.433412 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 м в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,5 г в высушенном до постоянной массы виде;

7.) на участке местности с географическими координатами 58.613618, 49.433411 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,6 г в высушенном до постоянной массы виде;

8.) на участке местности с географическими координатами 58.613609, 49.433016 в земле у произрастающего куста в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,6 г в высушенном до постоянной массы виде,

9) на участке местности с географическими координатами 58.613297, 49.433217 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,7 г в высушенном до постоянной массы виде;

10.) на участке местности с географическими координатами 58.613324, 49.433198 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,5 г в высушенном до постоянной массы виде;

11.) на участке местности с географическими координатами 58.613298, 49.433245 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,4 г в высушенном до постоянной массы виде;

12.) на участке местности с географическими координатами 58.612747, 49.434920 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,56 г в высушенном до постоянной массы виде;

13.) на участке местности с географическими координатами 58.613020, 49.435290 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,07 г в высушенном до постоянной массы виде;

14.) на участке местности с географическими координатами 58.613023, 49.435303 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 3,46 г в высушенном до постоянной массы виде;

15.) на участке местности с географическими координатами 58.613161, 49.435521 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,71 г в высушенном до постоянной массы виде;

16.) на участке местности с географическими координатами 58.613162, 49.435522 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,69 г в высушенном до постоянной массы виде;

17.) на участке местности с географическими координатами 58.613164, 49.435544 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,75 г в высушенном до постоянной массы виде;

18.) на участке местности с географическими координатами 58.613215, 49.435735 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,58 г в высушенном до постоянной массы виде;

19.) на участке местности с географическими координатами 58.639442, 49.485908 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,20 г в высушенном до постоянной массы виде;

20.) на участке местности с географическими координатами 58.639706, 49.486376 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 350 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,11 г в высушенном до постоянной массы виде;

21.) на участке местности с географическими координатами 58.639927, 49.485922 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,04 г в высушенном до постоянной массы виде;

22.) на участке местности с географическими координатами 58.639999, 49.485953 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,19 г в высушенном до постоянной массы виде,

23.) на участке местности с географическими координатами 58.639620, 49.486919 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,12 г в высушенном до постоянной массы виде;

24.) на участке местности с географическими координатами 58.639126, 49.488242 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,17 г в высушенном до постоянной массы виде;

25.) на участке местности с географическими координатами 58.638904, 49.488343 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,12 г в высушенном до постоянной массы виде;

26.) на участке местности с географическими координатами 58.639041, 49.488225 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,95 г в высушенном до постоянной массы виде;

27.) на участке местности с географическими координатами 58.638934, 49.488509 в земле у лежащего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,87 г в высушенном до постоянной массы виде;

28.) на участке местности с географическими координатами 58.639551, 49.486954 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,08 г в высушенном до постоянной массы виде;

29.) на участке местности с географическими координатами 58.639727, 49.485257 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,21 г в высушенном до постоянной массы виде;

30.) на участке местности с географическими координатами 58.639253, 49.488249 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,03 г в высушенном до постоянной массы виде;

31.) на участке местности с географическими координатами 58.639656, 49.488486 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,05 г в высушенном до постоянной массы виде;

32.) на участке местности с географическими координатами 58.639575, 49.485293 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 360 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 7,04 г в высушенном до постоянной массы виде;

33.) на участке местности с географическими координатами 58.639671, 49.485240 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 350 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,02 г в высушенном до постоянной массы виде;

34.) на участке местности с географическими координатами 58.637438, 49.484347 в земле у произрастающего куста в лесном массиве в 130 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес>, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,42 г в высушенном до постоянной массы виде;

35.) на участке местности с географическими координатами 58.637435, 49.485905 в земле у произрастающего куста в лесном массиве в 200 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,77 г в высушенном до постоянной массы виде;

36.) на участке местности с географическими координатами 58.638846, 49.484824 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СДТ «Радуга-5» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 7,23 г в высушенном до постоянной массы виде.

После размещения расфасованного наркотика Парахин С.В. сфотографировал места тайников, определил их геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на Интернет-фотохостинг и полученные ссылки для скачивания этих снимков в ходе Интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» Интернет-магазина «PONIC» ФИО1 для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в указанный период ФИО1, находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Свидетель №1, Парахиным С.В., Перминовым Е.А., полученные от Парахина С.В. вышеуказанные адреса тайников c размещёнными в них наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, загрузил на витрину Интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета – Даркнете на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!».

04.05.2023 в 04.00 часа в пгт. 

<

адрес> Парахин С.В. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

06.05.2023 в 21.00 час в 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в 12 часов 40 минут в гор. Киров Перминов Е.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 16 часов 50 минут 09.05.2023 до 15 часов 05 минут 25.05.2023 в ходе 36 осмотров мест происшествия на вышеуказанных участках местности по вышеуказанным географическим координатам на территории 

<

адрес> из организованных ранее Парахиным С.В. тайников были изъяты по одному свёртку с наркотическим средством каннабис (марихуана), в крупном размере, в общем количестве не менее 248,28 г в высушенном до постоянной массы виде.

Тем самым, действия Перминова Е.А. и Парахина С.В. совместно с Свидетель №1 и ФИО1 в составе организованной группы были направлены на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, курпного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество от 100 г и не свыше 100 000 г в высушенном до постоянной массы виде.

В один из дней декабря 2022 года, но не позднее 23.12.2022, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1, выполняя свою роль в составе организованной группы, по предварительному сговору с ФИО1 и Перминовым Е.А., в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9 кг, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.22132, 49.44238 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в котором был сокрыт рюкзак с указанным наркотическим средством.

После этого в этот же период Свидетель №1 и ФИО1, выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Перминовым Е.А., на неустановленном автомобиле прибыли к месту тайника по вышеуказанному адресу, откуда забрали рюкзак с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «Amnesia» (в русском написании «Амнезия») в неустановленном количестве.

Далее в указанное время Свидетель №1 и ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передали вышеуказанное наркотическое средство Перминову Е.А., который стал хранить эти наркотики в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>.

В период после 23.12.2022 до дневного времени 14.04.2023 Перминов Е.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Свидетель №1 и ФИО1, в квартире по вышеуказанному адресу, расфасовал часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в герметичные свёртки, сформировав не менее 8-ми свёртков с указанным наркотическим средством в крупном размере – в общем количестве не менее 80,9 г, которые 14.04.2023 в дневное время разместил в одиночные тайники, в том числе:

1.) на участке местности с географическими координатами 58.460832, 49.317008 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 350 м в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,10 г;

2.) на участке местности с географическими координатами 58.460752, 49.318027 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 325 м в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,12 г,

3.) на участке местности с географическими координатами 58.461212, 49.318157 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 300 м в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,09 г;

4.) на участке местности с географическими координатами 58.461291, 49.318415 в земле у ствола спиленного дерева в лесном массиве в 275 м в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,13 г;

5.) на участке местности с географическими координатами 58.461471, 49.317934 в земле у пня в лесном массиве в 250 м в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,08 г;

6.) на участке местности с географическими координатами 58.462194, 49.318621 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 280 м в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,08 г;

7.) на участке местности с географическими координатами 58.462984, 49.318902 в земле у пня в лесном массиве вблизи СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,17 г;

8.) на участке местности с географическими координатами 58.463286, 49.319026 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Русь» в 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,13 г.

После размещения наркотика Перминова Е.А. сфотографировал места организованных им тайников, определил их геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на Интернет-фотохостинг и полученные ссылки для скачивания этих снимков в ходе Интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» Интернет-магазина «PONIC» ФИО1 для последующего незаконного сбыта указанных наркотиков.

Начиная с вечернего времени 14.04.2023, до 28.04.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, полученные от Перминова Е.А. вышеуказанные адреса тайников c размещёнными в них наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, загрузил на витрину Интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета – Даркнете на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!».

06.05.2023 в 21.00 час в 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в 12 часов 40 минут в гор. Киров Перминов Е.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 17 часов 00 минут 16.05.2023 до 17 часов 15 минут 17.05.2023 в ходе 8 осмотров мест происшествия на вышеуказанных участках местности с указанными географическими координатами вблизи СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области из организованных 14.04.2023 Перминовым Е.А. 8 тайников были изъяты по одному свёртку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере – в общем количестве не менее 80,9 г. 

Тем самым, действия Перминова Е.А. совместно с Свидетель №1 и ФИО1 в составе организованной группы были направлены на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, курпного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 25 г и не свыше 10000 г.

В один из дней в период с ноября 2019 года до декабря 2020 года, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1, выполняя свою роль в составе организованной группы, по предварительному сговору с ФИО1, Свидетель №12, Перминовым Е.А., в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств в форме таблеток, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника в неустановленном месте в Кировской области, в котором был сокрыт свёрток с данными наркотическими средствами, откуда Свидетель №1 и ФИО1 забрали свёрток с таблетками, содержащими наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в неустановленном количестве, который при неустановленных обстоятельствах передали Свидетель №12, который стал хранить их в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В последующем до начала 2021 года часть указанных наркотиков Свидетель №12, выполняя свою роль в составе организованной группы, фасовал, размещал в тайники, адреса которых сообщал «оператору» ФИО1 для продажи через Интернет-магазин «PONIC», а остаток данного наркотического средства в количестве не менее 0,67 г в целях последующего незаконного сбыта продолжал хранить в своей квартире по указанному адресу до момента задержания 03.05.2023.

В один из дней в период с начала 2021 года до 05.05.2022, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1, выполняя свою роль в составе организованной группы, по предварительному сговору с ФИО1, Свидетель №12, Перминовым Е.А., в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии психотропного вещества амфетамин, после чего оплатил приобретаемые заказанные вещества путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, в котором был сокрыт свёрток с данными веществами, откуда Свидетель №1 и ФИО1 забрали свёрток с психотропным веществом амфетамин в особо крупном размере в общем количестве не менее 1581,22 г, после чего при неустановленных обстоятельствах часть психотропного вещества количеством не менее 329,3 г передали Свидетель №12, а часть количеством не менее 1251,92 г передали Перминову Е.А. Полученные от Свидетель №1 и ФИО1 психотропные вещества Перминов Е.А. стал хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, а Свидетель №12 стал хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В последующем, часть указанного психотропного вещества Свидетель №12 и Перминов Е.А., выполняя свои роли в составе организованной группы, фасовали, размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» ФИО1 для продажи через Интернет-магазин «PONIC», а остатки данного психотропного вещества в целях последующего незаконного сбыта продолжали хранить в квартирах по вышеуказанным адресам до момента задержания Свидетель №12 03.05.2023 и 10.05.2023 – Перминова Е.А.

В один из дней в начале июня 2022 года, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1, выполняя свою роль в составе организованной группы, в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств, в т.ч. 70 картриджей для вейпов (устройство для курения), заправленных веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и 1 лист формата А4, перфорированного на фрагменты, содержащими в своём составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотические средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, в котором был сокрыт свёрток с данными наркотиками, откуда Свидетель №1 и ФИО1 забрали свёрток с картриджами для вейпов, заправленными веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в неустановленном количестве, но не менее 9,62 г и перфорированный лист бумаги, содержащий в своём составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в неустановленном количестве, но не менее 3,71 г.

Далее, не позднее 24.06.2022, Свидетель №1 и ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передали Перминову Е.А. вышеуказанные наркотические средства, при этом часть перфорированных фрагментов бумаги, содержащих наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в неустановленном количестве Перминов Е.А. передал Свидетель №12, который организовывал тайники с данными наркотиками для продажи, а часть перфорированных фрагментов бумаги, содержащих наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в особо крупном размере в общем количестве не менее 3,71 г, а также картриджи для вейпов, заправленные веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 9,62 г Перминов Е.А. стал хранить в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. В период после 24.06.2022 часть указанных наркотиков Свидетель №12 и Перминов Е.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, фасовали, размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» ФИО1 для продажи через Интернет-магазин «PONIC», а остатки данных наркотических средств в целях незаконного сбыта Перминов Е.А. продолжал хранить в квартире по вышеуказанному адресу до момента изъятия 10.05.2023.

В один из дней до 19.10.2022 в неустановленном месте Свидетель №1, выполняя свою роль в составе организованной группы, в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства растительного происхождения 4-х видов (сортов), каждого сорта массой по 505 г, после чего оплатил приобретаемый заказанный наркотик перечислением денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в котором был сокрыты 4 свёртка с указанными наркотическими средствами, после чего Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе Интернет-переписки перенаправил сообщение с адресом этого тайника Перминову Е.А., который договорился с участником организованной группы Парахиным С.В. о совместной поездке к месту тайника за наркотиками на автомобиле под управлением Парахина С.В.

Затем в один из дней после 19.10.2022 Перминов Е.А. и Парахин С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Свидетель №1 и ФИО1, на автомобиле «Рено» государственный регистрационный знак № под управлением Парахина С.В. приехали на участок местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384, где в лесном массиве вблизи 

<

адрес> из тайника Перминов Е.А. забрал 4 свёртка с частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в неустановленном количестве, но не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде и наркотическим средством каннабис (марихуана) в неустановленном количестве, но не менее 6,96 грамма в высушенном до постоянной массы виде, которые вместе с Парахиным С.В. привезли в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего часть наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве не менее 2,92 г в высушенном до постоянной массы виде Перминов Е.А. передал Свидетель №12, который доставил указанный наркотик в свою квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде и наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,04 г в высушенном до постоянной массы виде Перминов Е.А. продолжал хранить в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. В последующем, часть указанных наркотических средств Свидетель №12, Перминов Е.А. и Парахин С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, фасовали, размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» ФИО1 для продажи через Интернет-магазин «PONIC», а остатки данных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта продолжали хранить в квартирах по вышеуказанным адресам до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №12 и ДД.ММ.ГГГГ – Перминова Е.А.

В один из дней декабря 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, Свидетель №1, в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств: гашиша (анаша, смола каннабиса) массой 9 кг и кокаина массой 200 г, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщило Свидетель №1 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.22132, 49.44238 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в котором был сокрыт рюкзак с указанными наркотическими средствами.

После этого в указанное время Свидетель №1 и ФИО1, выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Свидетель №12 и Перминовым Е.А., на неустановленном автомобиле прибыли к месту тайника по вышеуказанному адресу, откуда забрали рюкзак с наркотическими средствами: гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «Amnesia» (в русском написании «Амнезия») в неустановленном количестве, но не менее 1208,11 г и кокаин в неустановленном количестве, но не менее 161,7 г.

Далее в указанное время Свидетель №1 и ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передали Перминову Е.А. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в вышеуказанном количестве, часть которого в количестве не менее 247,31 г Перминов Е.А. при неустановленных обстоятельствах передал позднее Свидетель №12, который стал хранить этот наркотик для незаконного сбыта в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а другую часть гашиша (анаши, смолы каннабиса) в количестве массой не менее 960,8 г Перминов Е.А. стал хранить в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. В это же время Свидетель №1 и ФИО1 передали Свидетель №12 наркотическое средство кокаин, часть которого в неустановленном количестве Свидетель №12 передал Перминову Е.А., а остаток кокаина в количестве не менее 161,7 г Свидетель №12 стал хранить в целях последующего незаконно сбыта в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В последующем, после 23.12.2022 до 14.04.2023 часть указанных наркотических средств Свидетель №12 и Перминов Е.А., выполняя свои роли в составе организованной группы, в квартирах по вышеуказанным адресам фасовали, и затем размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» ФИО1 для продажи через Интернет-магазин «PONIC», а остатки данных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта продолжали хранить в квартирах по вышеуказанным адресам до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №12 и ДД.ММ.ГГГГ – Перминова Е.А.

В период с 06.08.2021 до 03.05.2023 участниками организованной группы ФИО1, ФИО9, ФИО11, ФИО10, под руководством Свидетель №1 было организовано производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на территории 

<

адрес>, часть которого передавалась Свидетель №12 и Перминову Е.А., которые, выполняя свои роли в составе организованной группы, хранили указанное наркотическое средство в своих квартирах, где по мере необходимости фасовали и размещали в тайники на территории 

<

адрес>, адреса которых сообщали «оператору» ФИО1 для продажи через Интернет-магазин «PONIC». В указанный период Перминовым Е.А. и Свидетель №12 были получены при неустановленных обстоятельствах вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, но не менее 1868,2 г, которые Перминов Е.А. стал хранить в целях последующего незаконного сбыта в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, а Свидетель №12 в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №12 и ДД.ММ.ГГГГ – Перминова Е.А.

В один из дней апреля 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Свидетель №1, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО1, Свидетель №12, Перминовым Е.А. и Парахиным С.В., в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством около 6,5 кг, после чего оплатил приобретаемый заказанный наркотик путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

01.05.2023 около 07 часов 23 минут неустановленное лицо (поставщик) в ходе Интернет-переписки сообщил Свидетель №1 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.3358, 49.44358 в лесном массиве вблизи села 

<

адрес>, в котором был сокрыт пакет с данным наркотическим средством, после чего Свидетель №1 сразу же перенаправил в ходе Интернет-переписки сообщение с адресом этого тайника Перминову Е.А., который договорился с участником организованной группы Парахиным С.В. о совместной поездке к месту тайника за наркотиками на автомобиле под управлением Парахина С.В. для последующего совместного сбыта указанных наркотиков в составе организованной группы.

В период после 01.05.2023 по дневное время 03.05.2023 Перминов Е.А. и Парахин С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, на принадлежащем Парахину С.В. автомобиле «Киа спортейдж» государственный регистрационный знак «№» под его управлением приехали к участку местности с географическими координатами 58.3358, 49.44358, где в лесном массиве вблизи села 

<

адрес>, Перминов Е.А. из тайника забрал пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде 60 плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «BURBERRY» (в русском написании «Барберри) и 5-ти плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «KING» (в русском написании «Кинг») в крупном размере в общем количестве не менее 6332,8 г, который на вышеуказанном автомобиле под управлением Парахина С.В. привезли к дому по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

адрес> Перминов Е.А. в целях последующего незаконного сбыта через Интернет-магазин «PONIC» стал хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента задержания 10.05.2023.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в пгт. 

<

адрес> Свидетель №12 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Стрижи, 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак «У 844 УВ 43», в которой был задержан Свидетель №12, было изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 551,06 г, произведённое и предназначенное для незаконного сбыта, в т.ч. с Перминовым Е.А.

ДД.ММ.ГГГГ в 04.00 часов в пгт. 

<

адрес> Парахин С.В. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра Свидетель №12 в карманах его одежды было изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,71 г, произведённое и предназначенное для незаконного сбыта, в т.ч. с Перминовым Е.А.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 50 минут до 09 часов 20 минут при проведении обыска в квартире по месту жительства Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: 

- вещество, содержащие в своём составе психотропное вещество амфетамин, в особо крупном размере в общем количестве не менее 329,3 г;

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере в общем количестве не менее не менее 820,89 г; произведённое и предназначенное для незаконного сбыта, в т.ч. с Перминовым Е.А.,

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 247,31 г;

- вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство кокаин, в крупном размере в общем количестве не менее 161,7 г;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 2,92 г в высушенном до постоянной массы виде;

- таблетка и фрагмент таблетки, содержащие наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере в общем количестве не менее 0,67 г, которые Свидетель №12, действуя в составе организованной группы, хранил в целях последующего незаконного сбыта через Интернет-магазин «PONIC».

06.05.2023 в 21.00 час в 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в 12 часов 40 минут в гор. Киров Перминов Е.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 10 минут при проведении осмотра места происшествия в арендуемой Перминовым Е.А. квартире по адресу: 

<

адрес> были изъяты:

- вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество амфетамин, в особо крупном размере в общем количестве не менее 1251,92 г;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 7293,6 (6332,8 + 960,8) г;

- части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере в общем количестве не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде;

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в количестве не менее 295,64 г;

- 15 картриджей для вейпов с веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 9,62 г;

- фрагменты листов бумаги, содержащими в своём составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД,ЛСД-25) в особо крупном размере в общем количестве не менее 3,71 г;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в общем количестве – не менее 4,04 г в высушенном до постоянной массы виде, которые Перминов Е.А., действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору с Свидетель №1, ФИО1, ФИО9, при участии Парахина С.В. хранил в целях последующего незаконного сбыта через Интернет-магазин «PONIC».

10.08.2023 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 58.494112, 49.283561 в лесном массиве вблизи 

<

адрес> из организованного 12.04.2023 Свидетель №12 тайника был изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 100,1 г.

10.08.2023 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 58.494846, 49.285284 в лесном массиве вблизи 

<

адрес> из организованного 12.04.2023 Свидетель №12 тайника был изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 99,8 г.

Тем самым, действия Перминова Е.А. в составе организованной группы были непосредственно направлены на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, в особо крупном размере в общем количестве не менее 1581,22 г (1251,92 + 329,3) грамма,

- вещества, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 9,62 г;

- вещества, содержащего наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), в особо крупном размере в общем количестве не менее 3,71 г;

- вещества, содержащие наркотическое средство кокаин, в крупном размере в общем количестве не менее 161,7 г,

- вещества, содержащего наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере в общем количестве не менее 0,67 г; 

также действия Перминова Е.А. были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере в общем количестве не менее 1868,2 граммов (551,06+0,71+820,89+295,64+100,1+99,8), в производстве которого принимали участие Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №12, ФИО11 и ФИО12,

а также действия Перминова Е.А. совместно с Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №12 в составе организованной группы при соучастии Парахина С.В., были непосредственно направлены на незаконный сбыт: 

- частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере в общем количестве не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде,

- наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере в общем количестве не менее 6,96 г (4,04 + 2,92) в высушенном до постоянной массы виде,

- наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 7540,91 г (7293,6 + 247,31) грамма, из которого совместно с Парахиным С.В. – в количестве не менее 6332,8 г.

Действия Парахина С.В. совместно с Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №12, Перминовым Е.А. в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт:

- наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 6332,8 г; 

- частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере в общем количестве не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде; 

- наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере в общем количестве не менее 6,96 г (4,04 + 2,92) в высушенном до постоянной массы виде.

Действия Перминова Е.А. и Парахина С.В. не были доведены до конца, в связи с задержанием Перминова Е.А., Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №12, Парахина С.В. и изъятием вышеуказанных наркотических средств, частей растений, и психотропных веществ из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана); МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); кокаин; d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); тетрагидроканнабинол; метамфетамин (первитин), их производные и смеси, в состав которых они входят, являются наркотическими средствами, амфетамин является психотропным веществом, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства, и подлежит контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, курпного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество от 100 г и не свыше 100 000 г в высушенном до постоянной массы виде;

крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 25 г и не свыше 10 000 г; 

крупным размером для растения конопля (растения рода Cannabis), либо его частей, содержащих наркотические средства, после высушивания до постоянной массы составляет от 100 г и не свыше 100000 г; 

крупным размером наркотического средства кокаин является количество от 5 г и не свыше 1500 г; 

крупным размером наркотического средства тетрагидроканнабинол является количество от 0,25 г и не свыше 50 г; 

особо крупным размером психотропного вещества амфетамин, его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество свыше 200 г; 

особо крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество свыше 500 г; 

особо крупным размером наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество свыше 0,1 г; 

значительным размером наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является количество от 0,6 г и не свыше 3 г; значительным размером наркотического средства метамфетамин (первитин) является количество от 0,3 г и не свыше 2,5 г; 

значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество от 6 г и не свыше 100 граммов в высушенном до постоянной массы виде.

В судебном заседании подсудимый Перминов Е.А. вину по предъявленному обвинению признал полностью, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказался.

Из оглашённых в судебном заседании показаний Перминова Е.А., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что участвовать в сбыте наркотиков стал с конца 2018 года. Когда он и Свидетель №1 договорились совместно участвовать в сбыте наркотиков, то он тогда ещё не знал про Интернет-магазин. Свидетель №1 просто передавал ему уже нафасованные по свёрткам наркотики, которые он размещал в тайники и информацию по адресам этих тайников сообщал Свидетель №1. Какие расценки были на первоначальном этапе, не помнит. В последующий период иногда Свидетель №1 передавал ему наркотики в присутствии ФИО1, в связи с чем, он понимал, что ФИО1 также причастен к наркотикам, но в какой роли, не знал. Всегда все адреса организованных им тайников он в ходе Интернет-переписки направлял на учётную запись, которую сообщил Свидетель №1. В последующем наркотики Свидетель №1 передавал ему лично в среднем раз в полгода. Это были разные наркотики в разных количествах – гашиш, марихуана, амфетамин, мефедрон. На первоначальном этапе Свидетель №1 передавал ему наркотики в уже расфасованном виде в свёртках из изоленты. Помнит, что несколько раз Свидетель №1 передавал ему наркотики, расфасованные по пакетам, и просил обернуть эти пакеты в изоленту, т.е. закончить фасовку. Также помнит, что пару раз наркотики ему передавал ФИО1. В какой-то период Свидетель №1 стал передавать ему нефасованные наркотики. Перед этим Свидетель №1 передал ему электронные весы для фасовки. Позднее он купил ещё одни весы, т.к. первые весы плохо работали. Фасовочные материалы (пакеты и изоленту) он покупал на свои деньги. Примерно через год после начала его участия в сбыте наркотиков при встрече с ФИО15 (своим одноклассником) он узнал от него, что он также фасует и сбывает через тайники наркотики, которые получает от Свидетель №1. Бывали факты, когда Свидетель №1 давал указание забрать часть наркотиков у ФИО15, расфасовать их и разместить в тайники, что он и делал. Бывало и наоборот, когда по указанию Свидетель №1 он часть находившихся у него на хранении наркотиков передавал лично ФИО15 для фасовки и размещения по тайникам. Уточняет, что только на самом первоначальном этапе сбыта наркотиков он пару раз размещал свёртки в тайники в 

<

адрес>. После этого он всегда ездил размещать наркотики в тайники в районе 

<

адрес>. В каких районах размещал наркотики ФИО15, он не знает. В район 

<

адрес> он всегда ездил на такси. Бывали случаи, когда ФИО1 был в 

<

адрес>, т.е. приезжал из 

<

адрес>, то лично возил его на своём автомобиле в 

<

адрес>, где он делал тайники с наркотиками. С 2022 года для поездок он стал привлекать своего знакомого Парахина С., у которого был автомобиль «Рено». С начала 2023 года Парахин ездил на автомобиле «Киа спортейдж». Парахин возил его в 

<

адрес>. Первый раз он Парахину сказал, что ездит на дачу по делам. А потом он признался Парахину, что ездит размещать наркотики в тайники. При размещении наркотиков в тайники он делал фотоснимки мест тайников цифровым фотоаппаратом, а геокоординаты определял спутниковым навигатором, который ему передали Свидетель №1 и ФИО1. В навигаторе и фотоаппарате не было сим-карты, поэтому невозможно было потом определить его местонахождение при размещении тайников. Такие меры безопасности придумал Свидетель №1 и рассказал ему. Потом фотоснимки тайников через флешкарту памяти он копировал в свой ноутбук. Также он копировал из навигатора геокоординаты тайников, которые сохранялись в навигаторе под цифрами 1, 2, 3, 4 и т.д. Потом в ноутбуке он составлял описание места тайника, куда вставлял фотоснимок тайника и его геокоординаты. Точное место тайника на фотоснимке отмечал разными знаками – кружком или звёздочкой. По какой цене продавались размещённые им в тайники наркотики, он не знал и на витрину Интернет-магазина никогда не заходил. Помнит, что один раз Свидетель №1 в переписке попросил его сфотографировать одну плитку гашиша рядом с листком бумаги, на котором сделать надпись «OMG OMG Ponic». С этого времени он узнал название Интернет-магазина. В какой-то период, точнее не помнит, Свидетель №1 дал ему указание разместить наркотики в тайники в 

<

адрес>. Туда он приехал на автолайне, жил несколько дней в съёмной квартире и размещал наркотики в тайники. Было несколько видов наркотиков. Статистика всех размещений наркотиков в тайники сохранена в его ноутбуке. Заработанные им за участие в сбыте наркотиков денежные средства Свидетель №1 передавал ему либо лично в руки, либо высылал ему куар-коды. Зарплата зависела от количества организованных им тайников. Деньги он получал в среднем раз в 1-3 месяца. Бывали факты, когда Свидетель №1 в ходе переписки направлял ему куар-коды, в которых хранились денежные средства. Потом эти куар-коды на экране своего телефона он прикладывал к банкоматам «Тинькофф» и обналичивал денежные средства от 50000 до 150000 рублей. Общаясь с ФИО15, он не интересовался, сколько тот зарабатывает на участии в сбыте наркотиков. В тетради он вёл статистику полученных наркотиков, их фасовку. У него записаны суммы его денежного вознаграждения за последние 7 месяцев, которое он получал за участие в сбыте наркотиков либо наличными от Свидетель №1, либо через полученные от Свидетель №1 qr-коды обналичивал в банкоматах «Тинькофф», а именно: ДД.ММ.ГГГГ получил 200 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 500 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 250 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 250 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1000000 рублей. Аренду квартиры на 

<

адрес>.

По поводу тайника в пос. КДО от ДД.ММ.ГГГГ помнит, что в тот период Свидетель №1 рассказал при встрече, что иногда тот делится с поставщиком наркотиками. В тот раз он вместе с Свидетель №1 приехали в небольшую деревню за 

<

адрес>, подъехали к отдельно стоящему частному дому, из которого вышел ФИО16 и вынес оттуда пакет общей массой в несколько килограммов. Со слов Свидетель №1 он знал, что в том пакете мефедрон. Про то, что в том доме Чеглаков изготавливал наркотики, он не знал. Он предположил, что в этом доме был склад, т.е. хранились крупные партии наркотиков, что доступ к этому складу имел ФИО16. Полученный пакет с мефедроном он сокрыл в тайнике, сфотографировал его, определил геокоординаты и эти снимки скопировал в свой ноутбук, из которого потом направил Свидетель №1. Также был организван им оптовый тайник ДД.ММ.ГГГГ на повороте «Пасегово-Советский тракт», при этом накануне Свидетель №1 или ФИО1 передали ему крупный вес мефедрона и половину этого веса, т.е. 4 кг попросили спрятать в тайник, чтобы потом этот мефедрон забрал поставщик, что он и сделал. 

Примерно летом 2022 года он узнал от Свидетель №1 и ФИО1, что Парахин также стал закладчиком, т.е. размещал наркотики в тайники. Он лично передал Парахину ноутбук с установленным мессенджером «Джаббер» для переписки с участниками преступной группы и для отправки адресов тайников. Наркотики для фасовки и размещения в тайники Парахину всегда передавал он. 

В октябре 2022 года он получил в ходе Интернет-переписки сообщение от Свидетель №1 с адресом очередного оптового тайника, откуда нужно было забрать 2 кг марихуаны. Он поехал к месту тайника на автомобиле Парахина. Когда они поехали к месту тайника в 

<

адрес>, то он перед поездкой говорил Парахину, что нужно съездить за травой, т.е. Парахин знал, что он ездил за наркотиком марихуана. Сколько было марихуаны, он Парахину не говорил. Когда он забрал из тайника наркотики, то они вернулись к дому на 

<

адрес>, где он вышел из автомобиля Парахина. Свидетель №1 в переписке просил половину марихуаны отдать ФИО15, но когда он об этом сказал ФИО15, то тот отказался, сказав, что у того много мефедрона и тому есть, чем заняться. Когда об отказе ФИО15 взять марихуана он уведомил Свидетель №1, тот сообщил передать эту марихуану Парахину, что он и сделал. Эту марихуану он передал Парахину возле дома на 

<

адрес> через 2-3 дня после того, как он забрал эту марихуану в тайнике. Когда он передавал 2 свёртка с марихуаной Парахину, то тому ничего не говорил. Ранее он неоднократно передавал наркотики, которые Парахин фасовал и размещал в тайники, а адреса тайников сообщал оператору со своей учётной записи. Поэтому, когда он передал ту марихуану Парахину, то понимал, что Парахин должен был сделать с этой марихуаной – расфасовать и разместить в тайники для сбыта. Часть оставшейся марихуаны массой 1 кг он частично разместил в тайники. А остаток был изъят у него в квартире после задержания 10.05.2023. В октябре 2022 года Свидетель №1 попросил его сфотографировать оставшиеся у него два сорта марихуаны, в изъятом у него ноутбуке имеется информация о марихуане из оптовой партии 4х500 г, другие два сорта марихуаны он передал Парахину.

В ходе расследования он ознакомился с протоколом осмотра изъятой у него тетради. На 4-й странице тетради запись «Груди дал 2 кг + 2п шишла по 0,5 кг» обозначает, что ФИО15 передал ему 2 кг мефедрона. «Шишло» это марихуана. Речь, про ту марихуану, которую он забрал из тайника осенью 2022 года, т.е. про 4 сорта по 500 

<

адрес> Свидетель №1 попросил отдать половину ФИО15, но тот оказался, он эти 2 пакета по 500 г марихуаны передал Парахину. Запись «Дали рюкзак камня амнезия» обозначает, что Свидетель №1 и ФИО1 передали ему рюкзак, в котором было очень много 100-граммовых плиток гашиша этого сорта. Этот гашиш он потом фасовал, размещал в тайники. Последний раз он размещал свёртки с наркотиком гашиш «амнезия» по 10 г в районе 

<

адрес>, согласно статистике из изъятого у него ноутбука, 14.04.2023. При осмотре квартиры оставшиеся плитки гашиша этого сорта были изъяты. 

Так как согласно статистике из его ноутбука первые тайники с амфетамином он организовал 16.02.2021, то этот амфетамин он получил от Свидетель №1 или Жекшембеева в один из дней в период с января 2021 года до начала февраля 2021 года.

Про обстоятельства появления у него наркотика гашиша сорта «амнезия» пояснил, что гашиш этого сорта массой около 7 кг в рюкзаке ему передали Свидетель №1 или ФИО1 в один из дней в период с сентября по ноябрь 2022 года. Более точно не помнит. Первые тайники с гашишем «амнезия» он стал организовывать 20.12.2022. Именно часть этого гашиша он передал Парахину – 30 плиток, ФИО15 20 плиток, о чём сделал рукописные записи в тетради. Остаток этого гашиша был изъят 10.05.2023 при осмотре квартиры.

Также в один из дней первой половины 2022 года Свидетель №1 и ФИО1 передали ему при встрече очередную оптовую партию наркотиков – примерно 70 картриджей, заправленных наркотиком ТГК и 1 лист формата А4 с «марками» наркотика ЛСД. В картриджах был наркотик ТГК – это тетрагидроканнабинол, т.е. основной компонент растений конопли, из которых получают наркотики гашиш и марихуану. Эти картриджи вставляют в вейп и курят содержащийся там наркотик. В 

<

адрес> он сделал несколько тайников с этими картриджами.

Накануне задержания, получив от Свидетель №1 геокоординаты оптового тайника с 6,5 кг гашиша, увидел, что тайник находится в лесу у дороги в районе 

<

адрес>. К месту тайника он поехал вместе с Парахиным, который был за рулём. Он сказал Парахину, что «надо съездить за камнем». Парахин знал, что словом «камень» между собой называли гашиш. Поэтому Парахин знал, что он поехал за наркотиками гашиш. Вместе с Парахиным они приехали к 

<

адрес>, он ушёл в лес, в руках у него ничего не было. По указанным Свидетель №1 геокоординатам в лесу в земле он откопал сумку, в которой было 6,5 кг гашиша. Эту сумку он принёс к автомобилю, и Парахин видел, что он принёс сумку, которую положил в багажник. Когда ехали вперёд, то он видел на разворотном кольце по Советскому тракту при выезде из 

<

адрес> сотрудников ГИБДД. Поэтому он сказал Парахину, чтобы он ехал обратно через 

<

адрес> и по Победиловскому тракту, т.к. они боялись ехать мимо сотрудников ГИБДД, когда в автомобиле такая крупная партия наркотиков. Сумку с гашишем он принёс в квартиру на 

<

адрес>, где увидел в сумке 100-граммовые брикеты гашиша, на упаковках была надпись «Барбари» английскими буквами. 

В изъятой у него тетради на второй странице есть запись «Фасовка новый Меф крис Дядя дал 3 кг», запись обозначает, что Свидетель №1 или ФИО1 передали ему 3 кг мефедрона, который он фасовал в свёртки. Далее записи о количестве свёртков, в которые он расфасовал этот мефедрон в свёртки по 5, 10, 25, 50, 100 граммов, всего расфасовал 2150 г мефедрона. 

Запись «дал СТ 150+450» обозначает, что он передал Парахину С. 150 г мефедрона, а потом ещё 450 г мефедрона. Эти наркотики Парахин фасовал и размещал в тайники, информацию о которых сообщал оператору. 

Запись «Привезли сундук» обозначает, что ему передали рюкзак с наркотиками. Запись «Груди дал 2п. по 1 кг» обозначает, что он передал ФИО15 наркотики. Учётная запись в Интернет-переписке и ФИО15 – «грудинин». Когда Свидетель №1 или ФИО1 передали ему рюкзак с большим количеством наркотиков, то его попросили часть наркотиков передать ФИО15. Запись «Груди дал 1 кг светлого и половинку колы» обозначает, что ФИО15 передал ему 1 кг мефедрона светлого цвета и полкилограмма коричневого цвета (кола). Запись «Дали рюкзак камня амнезия» обозначает, что Свидетель №1 и ФИО1 передали ему рюкзак, в котором было очень много 100-граммовых плиток гашиша этого сорта. При осмотре квартиры оставшиеся плитки гашиша этого сорта были изъяты. Запись «Выдал СТ 15 шт курилок» обозначает, что он передал для размещения в тайники Парахину 15 картриджей с наркотиком для вейпов. Запись «Выдал СТ 20 плиток + 10 плиток и Груди 20 плиток амнезия» обозначает, что из того рюкзака часть плиток с гашишем он передал для размещения в тайники Парахину и ФИО15. (том 9, л.д. 11-13, 58-59, 79-80, 96-98, том 11, л.д. 262-263).

После оглашения показаний Перминов Е.А. их подтвердил, дополнив, что гашиш был выдан в одно время, то, что перевозил из Адышево, это было изъято в квартире, марихуана из Бахты и Костино, всё изъято в квартире, считает, что всё должно квалифицироваться, как одно преступление. 

В судебном заседании подсудимый Парахин С.В. вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что с середины декабря 2021 года он по просьбе Свидетель №1 на своём автомобиле Рено возил ФИО16 в 

<

адрес>, вначале не знал о сбыте наркотиков. ФИО1 видел в присутствии Свидетель №1 один раз, о его роли не знал, видел с ним также Свидетель №15, чем тот занимался, ему не известно. В начале мая 2022 года Свидетель №1 привлёк его к участию в сбыте наркотиков, по его просьбе он фасовал наркотики, делал закладки, а также на своём автомобиле возил ФИО16 и Перминова. В основном он общался с Перминовым. Ему был дан ноутбук, где у него была учётная запись ник «Parlament7», с неё он отчитывался о сделанной работе, также у него в пользовании был сотовый телефон «Самсунг». Он получал наличные от ФИО16 за то, что возил его, в 2023 году с ним никто не рассчитался, он думал, что ему заплтит ФИО16. В апреле 2023 года он помогал ФИО16 и Косте и ФИО15 привезти канистры с растоврителем в 

<

адрес>, затем через неделю туда же они возили канистры с водой, кроме того, он помог вылить бочку в лесу, от которой шёл запах растворителя, о работе лаборатории не знал. Он не оспаривает, что совместно с Перминовым ездил на своём автомобиле «Рено» к лесному массиву вблизи 

<

адрес>, где была взята оптовая партия наркотика растительного происхождения 4 сортов, данный наркотик они привезли в квартиру Перминова по адресу: 

<

адрес>. Позднее от Перминова он получил часть наркотика и по договорённости с Свидетель №1 он расфасовал наркотическое средство марихуану в 36 свёртков, которые разместил в 

<

адрес>: СДТ «Радуга-5», СДТ «Энергострой», 

<

адрес>, СДТ «Рассвет». Тайники с наркотиком он сфотографировал, определил геокоординаты и отправил оператору со своей учётной записи, кто принял сообщения, он не знает.

Он признаёт, что с 01.05.2023 по 03.05.2023 он вместе с Перминовым Е.А. на своём автомобиле «Киа спортейдж» ездил в 

<

адрес>, где Перминов Е.А. забрал оптовый тайник с наркотиком – гашиш, данный наркотик они привезли в квартиру Перминова по адресу: 

<

адрес>. 

04.05.2023 он направлялся на своём автомобиле к ФИО16 по просьбе Свидетель №1, но был задержан. Считает, что его действия подлежат квалификации как одно преступление.

Помимо указанных показаний Перминова Е.А. и Парахина С.В., их вина в совершении преступлений установлена, доказана и подтверждается показаниями лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетелей.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Свидетель №1 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 8, л.д. 7-8, 24-29, 30-34, 35-36, 37-39, 44-45, 57-58, 96-101, 195-197, 237-240, 247-251, 252-256, том 12, л.д. 119-121) показал, что в 2016-2017 году он узнал о существовании в теневом сегменте Интернета – Даркнете торговой Интернет-площадки «Нydra», где имеются различные Интернет-магазины, продающие наркотики. Данная Интернет-площадка запрещена Роскомнадзором, поэтому обычным способом на эту площадку не зайти. Для этого нужно на устройстве (компьютер, ноутбук, смартфон) вместо российского ip-адреса поставить зарубежный с помощью специальных приложений VPN или TOR-Brauzer. Он зарегистрировал на данной площадке учётную запись и просмотрел страницы этой площадки. К концу 2018 года у него были финансовые проблемы. В ходе мониторинга сети Интернет он переписывался с представителем одного Интернет-магазина, который продавал оптовые партии наркотиков. Он (Свидетель №1) ознакомился с условиями регистрации Интернет-магазина, после чего в переписке с тем представителем согласился на открытие Интернет-магазина, после чего зарегистрировал на свою учётную запись Интернет-магазин. За регистрацию он заплатил примерно 400 долларов США, а потом платил аренду в сумме 100 долларов ежемесячно. Созданному магазину присвоил название «PONIC». Схема продажи наркотиков на торговой площадке «Hydra» была простой, автоматической, не требующей Интернет-переписки с представителем Интернет-магазина. Покупку наркотика мог осуществить только тот, кто был зарегистрирован на «Hydra», т.е. имел свою учётную запись для входа на «Hydra». Покупатель со своей учётной записи заходил на торговую Интернет-площадку, где по вкладкам выбирал вид наркотика и свой город, после чего автоматически получал информацию обо всех Интернет-магазинах в данном городе, где имелся в наличии для продажи выбранный вид наркотика. После этого покупатель заходил на страницу выбранного Интернет-магазина. Можно сразу изначально зайти на страницу того Интернет-магазина, где уже ранее осуществлялись покупки. Далее по вкладкам покупатель выбирал количество покупаемого наркотика. Затем покупатель указанным способом оплачивал наркотик. В большинстве случаев цена на наркотик была указана в криптовалюте – биткоинах. Для этого покупатель должен был иметь свой, зарегистрированный на «Hydra» биткоин-кошелёк, с которого перечислял денежные средства на биткоин-кошелёк Интернет-магазина. Оплата происходила мгновенно. Обменять рубли на биткоины можно было на любой из многочисленных криптовалютных бирж в сети Интернет. После оплаты наркотика на учётную запись покупателя автоматически поступало сообщение с адресом тайника, в котором был сокрыт свёрток с наркотиком. Сообщение было в виде 2-3 фотоснимков с точными геокоординатами тайника. Обычно был фотоснимок с дальнего расстояния и приближённый снимок, на которых точное место тайника отмечалось стрелкой. В сообщении также было краткое описание места тайника и вид упаковки.

Он предложил сбывать наркотики своим знакомым ФИО15, ФИО1 и Перминову, они согласились. Перминов и ФИО15 должны были размещать свёртки с наркотиками в тайники, адреса которых будут сообщать ФИО1, которому он определил роль оператора Интернет-магазина. Потом ФИО1 эти адреса тайников выкладывал на витрине Интернет-магазина «PONIC». На самом первоначальном этапе преступной деятельности, т.е. в 2018-2019 годах по сбыту наркотиков он и ФИО1 договорились, что будут фасовать наркотики, которые ФИО15 и Перминов будут размещать в тайники. Для фасовки наркотиков решили использовать дом ФИО1 за 

<

адрес>. Какой период он и ФИО1 фасовали наркотики в доме за 

<

адрес>, он не помнит. Потом решили передать функцию фасовки наркотиков ФИО15 и Перминову. Он сказал ФИО15 и Перминову, что с этого времени те будут фасовать наркотики в герметичные свёртки, для чего нужно приобретать фасовочный материал и приобрести электронные весы. Изначально он определил, что ФИО15 и Перминов будут получать от 800 рублей за 1 тайник. Т.е. сумма их денежного вознаграждения зависела от объёма выполненной работы, т.е. от количества организованных теми тайников. ФИО1 также платил сдельно, т.е. от количества проданных через Интернет-магазин наркотиков. В основном покупатели оплачивали приобретаемые наркотики с помощью криптовалюты – биткоинов, который поступали на общий счёт биткоин-кошелька Интернет-магазина, доступ к которому имел только он и ФИО1. С этого счёта магазина он приобретал новые оптовые партии наркотиков. Для получения денежных средств для выплаты зарплаты себе и соучастникам он со счёта магазина биткоины обменивал на различных криптовалютных биржах в Интернете. Потом деньги передавал или перечислял Перминову, ФИО15 и ФИО1. Никакой точной даты выплаты денежного вознаграждения не было. Всё зависело от поступления денег на счёт Интернет-магазина. Свёртки с наркотиками Перминов и ФИО15 размещали по отдельности. При этом фотографировали место тайника, определяли геокоординаты, делали краткое описание места тайника с указанием вида и массы наркотика. ФИО15 и Перминов в ходе Интернет-переписки в мессенджере «Jabber» присылали адреса тайников в виде ссылки на Интернет-фотохостинги. Потом он или ФИО1 все эти ссылки размещали на витрине Интернет-магазина «Poniс» в разные вкладки, в зависимости от вида и массы наркотика. Когда покупатель выбирал вид и массу наркотика, оплачивал приобретаемый товар, тому автоматически высылался адрес тайника в виде ссылки на интернет-фотохостинг, откуда покупатель копировал 2-3 фотоснимка с геокоординатами и кратким описанием тайника. ФИО15 и Перминов самостоятельно на свои ранее заработанные деньги покупали фасовочный материал для фасовки наркотиков. Когда у Перминова или ФИО15 заканчивался определённый вид наркотика, то он просил их взять часть наркотиков у другого, т.е. по его указанию Перминов брал наркотики у ФИО15, и наоборот. В какой-то период времени он и ФИО1 придумали, что в целях безопасности ФИО15 и Перминову размещении наркотиков не надо пользоваться мобильными телефонами для фотографирования, т.к. потом возможно установить местонахождение телефона по вышкам сотовой связи. Для фотографирования мест тайников он и ФИО1 посоветовали ФИО15 и Перминову пользоваться обычным цифровым фотоаппаратом, а геокоординаты определять gps-навигатором, которые и передали ФИО15 и Перминову.

Он, как организатор и руководитель данного Интернет-магазина, занимался организацией приобретения оптовых партий наркотиков, выплачивал денежное вознаграждение соучастникам. Таким образом, он, ФИО1, ФИО15 и Перминов, каждый выполняя свои роли, с января 2019 года участвовали в сбыте наркотиков через Интернет-магазин «PONIC» через тайники на территории 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

На первоначальном этапе деятельности Интернет-магазина «PONIC» они осуществляли продажу только наркотиков гашиш и марихуана. Позднее стали продавать и синтетические наркотики в виде порошка – мефедрон, амфетамин. К приобретённым им наркотикам для продажи он определял наценку от 200 до 400 % в зависимости от вида наркотиков. Например, если покупал несколько сотен граммов мефедрона, то оптом грамм мог стоить около 1000 рублей, а продавался в розницу грамм этого наркотика по 4000 рублей. Соответственно прибыль в 3000 рублей только с одного грамма проданного через Интернет-магазин наркотика и была их заработком. Он всегда мониторил сеть Интернет и видел средние цены на продаваемые наркотики через тайники на территории 

<

адрес>. Примерно такие же цены он единолично устанавливал в Интернет-магазине. 

В апреле 2022 года доступ на «Hydra» был заблокирован, в связи с чем, они временно приостановили свою деятельность по продаже наркотиков. В ходе мониторинга Даркнета он узнал, что кроме «Hydra» в теневом сегменте Интернета действовало несколько аналогичных торговых площадок. В итоге для продолжения деятельности по сбыту наркотиков он выбрал в Даркнете Интернет-площадку «BlackSprut» (Блэк Спрут), которая являлась аналогом «Hydra». Он увидел, что на новой Интернет-площадке стали функционировать те же Интернет-магазины по продаже наркотиков, при этом названия магазинов были точно такие, как ранее на «Hydra». Уже в апреле 2022 года он зарегистрировал на Интернет-площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!» новые учётные записи, которым присвоил статус «магазина», которому присвоил такое же название «PONIC», где разместил информацию, что это тот же самый магазин, что был на «Hydra». Оформление витрины Интернет-магазина «PONIC» на обеих торговых площадках было одинаковым. ФИО1 он передал пароли и логин от новых учётных записей для входа на страницу Интернет-магазина «PONIC». Таким образом, с мая 2022 года продажа наркотиков осуществлялась руководимым им Интернет-магазином «PONIC» на 2-х торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!» в Даркнете. Адреса тайников с наркотиками, которые присылали Перминов и ФИО15, размещались ФИО1 на витринах Интернет-магазина на обеих торговых площадках. При допросе ему предъявлялся протокол осмотра страниц Интернет-магазина «PONIC», где указана информация – рейтинг магазина – 4,9 (из 5 возможных), «продаж-2708», что обозначает, что в Интернет-магазине «PONIC» с мая 2022 года до начала мая 2023 года было 2708 фактов продажи наркотиков, как в розницу, так и оптом, как изготавливаемый ими мефедрон, так и другие виды наркотиков. В рубрике «Работа с PONIC» имеется информация о наборе в Интернет-магазин «закладчиков» с оплатой до 1000 рублей за организацию одного тайника. Были периоды, когда в его Интернет-магазине работали неизвестные «закладчики». В таких случаях Перминов и ФИО15 при фасовке наркотиков делали так называемые мини-оптовые закладки, т.е. в 1 свёрток помещали от 10 до 50 свёртков, которые помещали в мини-оптовый тайник, информация о котором потом оператором ФИО1 передавалась «закладчику». Далее «закладчик» забирал в организованном ФИО15 или Перминовым мини-оптовом тайнике свёртки с наркотиками, и размещал их уже в одиночные тайники, информацию о них в мессенджере «Джаббер» сообщал оператору ФИО1.

«Картридж ТГК» – это продавали обычные картриджи для заправки электронных систем для курения (вейпов). ТГК – это тетрогидроканнабинол, основополагающий наркотик, содержащийся в наркотиках из растения конопли (гашише и марихуане). Эти кардриджи поступали вместе с другими наркотиками. Такие картдриджи можно было вставить в вейп, чтобы курить наркотик. Если в переписке фигурировал наркотик «коля», то этим словом называли наркотик кокаин. Наркотик марихуана называли разными словами – «зелень», «шала», «бошки» – это верхушечные части растения конопли. Словом «таблы» или «диски» называли наркотики в виде таблеток, т.е. «экстази». Наркотик гашиш называли – камень, кам, при этом указывались виды (сорта) данного наркотика – амнезия, манго, либо указывался вид рисунка, который был на упаковочной плёнке 100-граммовой плитки гашиша. Например – «камень птичка».

Через интернет-магазин «PONIC» наркотики продавались через тайники на территории 

<

адрес>, летом 2019 года прдажа наркотиков была организована в 

<

адрес>, туда езди ФИО15, а потом – Перминов.

По просьбе ФИО1 его хороший знакомый Свидетель №15 устанавливал на ноутбуки, которыми они все пользовались, системы безопасности, а также различные Интернет-приложения, в т.ч. для выхода в Даркнет.

Заработанные на сбыте наркотиков деньги он последние 2-3 года получал следующим образом. Он со счёта своего Интернет-магазина на какой-либо криптовалютной бирже обменивал заработанные на продаже наркотиков биткоины и потом с представителем этой биржы договаривался о получении им наличных рублей через тайник. Это было для того, что не надо было по несколько часов снимать деньги в банкоматах. Обычно он обналичивал заработанные деньги 1 раз в 2-3 месяца, забирал в тайнике в среднем по № рублей. К местам тайников ездил иногда один, а иногда вместе с ФИО1. Лишь один раз деньги забирал из тайника в 

<

адрес>, а все остальные – в 

<

адрес>. Потом этими наличными деньгами он и рассчитывался со всеми участниками преступной группы. ФИО16 было обещана выплата по 150000 рублей за каждый изготовленный килограмм мефедрона. Все деньги он передавал ФИО16 лично не менее 4 раз, каждый раз по 1000000 рублей. С каждого факта получения им денег в тайнике, он сразу же передавал часть денег ФИО1 в сумме не менее 1000000 рублей. ФИО15 и Перминову каждый раз он лично передавал зарплату в сумме не менее 500000 рублей раз в 2-3 месяца в зависимости от количества организованных ими тайников. Иногда он перечислял парням деньги в виде qr-кодов банка «Тинькофф».

Парахина С. он стал использовать в качестве водителя ещё с лета 2021 года, когда Парахин на своём автомобиле возил ФИО16 в 

<

адрес>, где в доме М. изготавливал наркотики. В тот период Парахину про наркотики он ещё ничего не говорил. Парахин возил ФИО16 тогда в свободное время от своей основной работы. Примерно в начале 2022 года он узнал от Перминова, что тот стал периодически привлекать Парахина в качестве водителя, т.е. Парахин возил на своём автомобиле Перминова к местам, где Перминов организовывал тайники с наркотиками, и это тоже было в свободное время от основной работы Парахина. Весной или в начале лета (точнее не помнит) Перминов ему сообщил, что Парахин остался без основной работы, т.е. без источника дохода. Перминов попросил его помочь Парахину с подработкой. Через несколько дней он вместе с Перминовым приехали домой к Парахину в дер. Головановы. В ходе беседы он предложил Парахину постоянно возить Перминова к местам размещения наркотиков в тайники. Он доверял Парахину, т.к. был давно с ним знаком. С этого времени он привлёк Парахина в состав руководимой им преступной группы на роль водителя. Он также сказал Парахину, что при необходимости тот должен был помогать Перминову при размещении наркотиков в тайники. Договорились с Парахиным, что денежное вознаграждение за такую работу он будет перечислять Парахину через qr-коды банка «Тинькофф». В последующем он несколько раз в ходе Интернет-переписки отправлял такие qr-коды Парахину с разными суммами. Пару раз деньги за работу он наличными передавал Перминову, который часть денег передавал Парахину. Т.к. всё это время он постоянно общался с ФИО1, то уведомил того о привлечении в группу Парахина. Летом – в начале осени 2022 года, когда началось производство мефедрона в доме в 

<

адрес>, Парахин также, как и в 2021 году в 

<

адрес>, стал возить на своём автомобиле ФИО16 в 

<

адрес> и забирал того оттуда. Т.к. в 

<

адрес> мобильным телефоном не пользовался, связь с ним была только в программе «Джаббер». Для этого он дал указание Перминову передать ФИО1 ноутбук Парахина для установки программы «Джаббер». Потом этот ноутбук ФИО1 передал Свидетель №15 для установки нужных программ, в т.ч. «Джаббер». Кто именно присвоил учётную запись Парахину ник «Parlament7», он не помнит. Но после этого в его личном ноутбуке в «Джаббере» он добавил этот контакт «Parlament7». Адреса тайников, организованных Перминовым, приходили с учётной записи «Доброе зло», а адреса организованных Парахиным, приходили с учётной записи «Parlament7».

Он знал, что ФИО15 фасовал всегда наркотики в своей квартире, где проживал вместе с семьёй в доме на 

<

адрес>. Также он знал, что Перминов хранил и фасовал наркотики в съёмной квартире на 

<

адрес>, но суммы и подробности платежей, он не спрашивал у ФИО1. Т.е. у ФИО1 ещё была обязанность оплачивать аренду квартиры, где Перминов хранил и фасовал наркотики. Он никогда не занимался подсчётом размещённых ФИО15 и Перминовым наркотиков в тайники, от чего зависела сумма выплат. ФИО15 и Перминов периодически сами сообщали ему сумму, которую он должен был тем выплатить. Он им верил на слово, и выплачивал запрашиваемую сумму частями. 

С лета 2022 года в доме в 

<

адрес> он организовал изготовление наркотического средства мефедрон. Непосредственным изготовлением занимался ФИО16. Изготовленный мефедрон потом передавался «закладчикам» ФИО15 или Перминову, которые фасовали данный наркотик и размещали в тайники.

<

данные изъяты>

В декабре 2022 года он заказал, оплатил и приобрёл очередную партию наркотика гашиш массой 9 кг (сорт «амнезия») и кокаин 200 г. Он и ФИО1 забрали из того тайника рюкзак с наркотиками. Пакет с кокаином отдали ФИО15, гашиш плитками по 100 г передали Перминову, который потом часть этого гашиша передал ФИО15.

Последняя партия наркотиков – гашиш 6,5 кг была заказана им и оплачена в конце апреля 2023 года. Поставщик тот же – Интернет-магазин «Провинция». В его ноутбуке сообщение от поставщика с адресом этого тайника сохранено 01.05.2023 в 07:23, т.е. в это время он и получил адрес тайника с находящимися в нём 6,5 кг гашиша. Это сообщение он сразу же направил Перминову, который в этот же день или на следующий день (точно не помнит) вместе с Парахиным забрал из тайника наркотики, которые были потом изъяты в квартире Перминова. Кроме этих 6,5 кг в квартире Перминова также были изъяты ещё несколько 100-граммовых плиток наркотика гашиш марки «амнезия». Такой же гашиш изъят в квартире у ФИО15. Т.к. в статистике тайников ФИО15 (из компьютера) и в статистике тайников Перминова (из ноутбука) первые адреса тайников с гашишем марки «амнезия» фигурируют с двадцатых чисел декабря 2022 года, значит, этот гашиш в объёме 9 кг, а также 200 г кокаина были заказаны и приобретены им в Интернет-магазине «Провинция» примерно в начале декабря 2022 года. Сообщение с адресом этого тайника у села Адышево сохранено в его ноутбуке. Он и ФИО1 забрали из того тайника рюкзак с наркотиками, пакет с кокаином отдали ФИО15. Из статистики тайников с кокаином, который называли между собой «коля», видно, что 29.12.2022 и 22.01.2023 ФИО15, а также 24.01.2023 Перминов успели организовать несколько тайников с кокаином по 1 г. Остатки этого кокаина были изъяты в квартире ФИО15. Т.к. по статистике Перминов организовал тайники с кокаином, значит часть того кокаина ФИО15 передал Перминову. Т.к. 9 кг гашиша это очень большой объём, он дал указание Перминову часть гашиша передать ФИО15, поэтому остатки этого гашиша и были изъяты у ФИО15 дома. 

Наркотическое средство «МДМА» между собой в переписке они называли «табл» или «диски». Согласно статистике организованных ФИО15 тайников, в мае 2019 года тот разместил в тайники 50 таблеток «sound». Помнит, что это была первая пробная партия таблеток, которые хорошо покупали, в связи с чем, следующую партию таблеток, которые называли «кубы», он приобрёл, скорее всего, в конце мая 2019 года в количестве не менее 600 штук и в течение июня-августа 2019 года ФИО15 размещал их в тайники. Согласно статистике организованных ФИО15 тайников в период с марта до мая 2020 года тот разместил в тайники не менее 600 таблеток, которые называли «пики». С июня 2020 года он несколько раз заказывал таблетки «чупа-чупс», каждый раз – от 500 до 1000 штук, которые потом ФИО15 размещал в тайники до декабря 2020 года. Обстоятельства получения этих наркотиков точно не помнит, но скорее всего, после получения адреса тайника с таблетками МДМА от представителя Интернет-магазина «Провинция» он и ФИО1 забирали оттуда наркотики. Тайники обычно всегда были в лесу в каком-либо районе 

<

адрес>. Потом эти наркотики он и ФИО1 передавали ФИО15 или Перминову. С 2021 года таких наркотиков МДМА в продаже более не было. При этом он давал ФИО15 указание делать, в том числе. и так называемые оптовые тайники, в которые тот размещал от 10 до 100 таблеток. Обычно наркотики в таких количествах закупали другие Интернет-магазины. Таким образом, если у ФИО15 в квартире изъяли таблетки наркотика МДМА, и они были переданы тому для сбыта, то их ФИО15 мог получить с одной из оптовых партий этих таблеток, которые он приобретал для сбыта в период с мая 2019 года до декабря 2020 года, т.е. периода, когда в их Интернет-магазине продавались эти таблетки.

Наркотическое средство «ЛСД» обычно называют «марка», т.к. это фрагмент бумаги примерно 1х1 см, пропитанный наркотиком. Ему известно, что «марки» ЛСД были изъяты в квартире Перминова. Согласно статистике тайников из ноутбука ФИО15 с марта 2020 года было размещено 60 марок ЛСД. Следующую и последнюю партию наркотика ЛСД он заказал в Интернет-магазине «Провинция» и приобрёл в начале июня 2022 года в виде одного листа формата А4. Согласно статистике тайников ФИО15 эти наркотики тот начал размешать с 24.06.2022. Значит, наркотик ЛСД был передан им и ФИО1 ФИО15 в период с начала июня 2022 года до 24.06.2022. По его указанию в тайники размещались по 1, 2, 5, 10 «марок» ЛСД. 

Наркотическое средство ТГК (тетрагидроканнабинол), содержащееся в картриджах для курительных вейпов, они между собой называли «курилка». Помнит, что данные картриджи в количестве 70 штук он и ФИО1 забирали из тайника вместе с листком «марок» ЛСД, т.е. в июне 2022 года и все эти наркотики передали Перминову. Т.к. ФИО15 с этого времени размещал в тайники ЛСД, значит, часть этого наркотика Перминов передал ФИО15. 

Психотропное вещество «амфетамин» в переписке между собой они называли «фен», «амф». В квартире ФИО15 был изъят амфетамин массой около 300 г, а в квартире Перминова – амфетамин массой около 1,2 кг. В ноутбуке Перминова есть адрес тайника от 09.11.2022, в который Перминов сокрыл 4,3 кг амфетамина. Помнит, что этот амфетамин ещё называли сахарный за его белоснежный вид. Этот амфетамин массой 5 кг он купил в Интернет-магазине «Провинция», и на этот наркотик жаловались покупатели, что наркотик сильно разбавлен сахаром. По договорённости с Интернет-магазином «Провинция» решили вернуть этот амфетамин, что и сделал Перминов по его указанию, т.е. разместил 4,3 кг амфетамина в тайник, адрес которого сообщил ему, а он перенаправил адрес тайника в интернет-магазин «Провинция». Согласно статистике тайников ФИО15 в 2022 году амфетамин был размещён в тайники только 05.05.2022 общей массой около 1 кг. Более амфетамин в тайники не размещался из-за его плохого качества, о чём писали покупатели. В связи с этим, тот амфетамин, который был изъят в квартирах у ФИО15 и Перминова, мог остаться у тех с любой партии амфетамина, которую он с ФИО1 передавали ФИО15 и Перминову в период с начала 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ. С лета 2022 года в доме в 

<

адрес> он организовал изготовление наркотического средства мефедрон. Непосредственным изготовлением занимался ФИО16. Изготовленный мефедрон потом передавался «закладчикам» ФИО15 или Перминову, которые фасовали данный наркотик и размещали в тайники. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1 в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ показания дать отказался.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что примерно к концу 2018 года Свидетель №1 сказал, что в теневом сегменте Интернета в Даркнете на сайте «Hydra» он создал и зарегистрировал Интернет-магазин с названием «PONIC», через который можно дистанционно продавать наркотики, размещаемые в тайники-закладки. Позднее Свидетель №1 говорил, что платит ежемесячно сайту «Hydra» за функционирование Интернет-магазина. Свидетель №1 предложил ему выполнять роль оператора, т.е. принимать в ходе Интернет-переписки адреса тайников и размещать их на странице Интернет-магазина для последующей продажи. В какой-то момент Свидетель №1 договорился с Свидетель №12 и Перминовым Е., что те будут фасовать наркотики и размещать их в тайники. Возможно, это было до договорённости его работы оператором, возможно, уже и после. Для входа на страницу Интернет-магазина «PONIC» Свидетель №1 передал ему пароль и логин от своей учётной записи. В связи с этим, только Свидетель №1 и он могли с одной и той же учётной записи зайти на страницу Интернет-магазина «PONIC». На первоначальном этапе для фасовки наркотиков они использовали принадлежащий ему дом по адресу: 

<

адрес>, который он купил осенью 2017 года. В тот период Свидетель №1 оплачивал и приобретал оптовые партии наркотиков, которые он и Свидетель №1 забирали из тайника, доставляли в его дом в пос. КДО, где совместно фасовали в свёртки, которые потом передавали ФИО15 или Перминову. После размещения свёртков с наркотиками в тайники ФИО15 и Перминов сообщали ему, как оператору, адреса тайников в виде фотоснимков с геокоординатами, а он выкладывал эту информацию на витрину Интернет-магазина. В последующем, когда точно, не помнит, роль фасовки наркотиков Свидетель №1 возложил на Перминова и ФИО15. В большинстве случаев, он и Свидетель №1 забирали из оптовых тайников свёртки с наркотиками, которые передавали лично ФИО15 или Перминову для их последующей фасовки и размещения в одиночные тайники. Но бывали случаи, когда Свидетель №1 или он по какой-либо причине не могли забрать наркотики из оптового тайника. В таком случае, он или Свидетель №1 сообщали Перминову или ФИО15 адрес оптового тайника, и те забирали оттуда наркотики. Со слов Свидетель №1 он знал, что все деньги от покупателей наркотиков копились на счёте Интернет-магазина «PONIC» в криптовалюте – биткоинах, которые Свидетель №1 потом тратил на покупку новых партий наркотиков. Всей организацией приобретения новых партий наркотиков для последующей продажи в магазине «PONIC» осуществлял сам Свидетель №1. Он же, Свидетель №1, определял цены на продажу наркотиков в магазине «PONIC». Также со слов Свидетель №1 он знал, что для выплаты денежного вознаграждения за участие в сбыте наркотиков участникам Интернет-магазина «PONIC» Свидетель №1 на одной из криптовалютных бирж обменивал биткоины со счёта Интернет-магазина в рубли, которые потом забирал через тайники. Несколько раз он вместе с Свидетель №1 ездил к местам таких тайников в 

<

адрес>, где Свидетель №1 забирал свёрток с наличными деньгами. Именно с этих наличных денег Свидетель №1 платил и ему зарплату. Иногда Свидетель №1 в Интернете обменивал биткоины и QR-коды банка «Тинькоф», через которые можно было получить наличные средства в банкомате. Несколько раз Свидетель №1 платил ему зарплату перечислением QR-кодов, которые он обналичивал в банкоматах банка «Тинькоф». Какие суммы зарабатывали ФИО15 и Перминов, он не знает. Он лишь слышал от Свидетель №1, что те получали деньги наличными в зависимости от количества организованных ими тайников с наркотиками. У него есть хороший знакомый – Свидетель №15, который является хорошим it-программистом. Примерно в 2021 году Свидетель №15 сказал, что одним из безопасных мессенджеров является «Jabber» (или Pigdin), который автоматически удаляет переписку при выходе из программы, и согласился установить на его ноутбук данную программу. В последующем он передавал Свидетель №15 ноутбуки, которыми пользовались Свидетель №1, ФИО15, Перминов, ФИО16, на их ноутбуки Свидетель №15 устанавливал мессенджер «Jabber», в котором они переписывались между собой, а также устанавливал на эти ноутбуки специальное приложение для установки иностранного ip-адреса для входа в Даркнет. В этом мессенджере он и Свидетель №1 использовали общий ник «Wisard16 66». Именно на эту учётную запись ФИО15, Перминов, а потом и Парахин высылали адреса тайников. От тех приходили ссылки на Интернет-фотохостинг (хранилище), куда те загружали по 2-3 фотоснимка с геокоординатами и описанием места тайника, где точное место было отмечено стрелкой или иным знаком (кружком, звездой). Когда на указанную учётную запись приходили сообщения, то он сразу же видел, чьи это тайники. В последнее время у ФИО15 была учётная запись с ником «grudinin», у Перминова ник «Dobroe Zlo», у Парахина ник «Parlament7». При поступлении от них адресов тайников, те сначала писали вид наркотика и его массу. Это нужно было для того, чтобы он правильно загружал витрину Интернет-магазина, где были разные вкладки по видам (сортам) наркотиков и их массе. При покупке наркотика, покупатель должен был со своей учётной записи зайти на сайт «Hydra», выбрать название их магазина. Потом по вкладкам нужно было выбрать название приобретаемого наркотика и его вид, т.к. в продаже было несколько видов мефедрона, гашиша и марихуаны. После выбора сорта наркотика покупатель выбирал массу наркотика. Далее покупатель оплачивал приобретаемый наркотик зачислением биткоинов со своего биткоин-кошелька на биткоин-кошелёк их Интернет-магазина. После подтверждения факта оплаты автоматически покупатель получал сообщение со ссылкой на интернет-фотохостинг, откуда копировал фотоснимки с геокоординатами и описанием тайника, в котором был свёрток с наркотиком. На первоначальном этапе деятельности Интернет-магазина «PONIC» продавались только наркотики гашиш и марихуана. Потом Свидетель №1 также стал закупать оптовые партии синтетических наркотиков – кокаин, мефедрон, амфетамин. Какие суммы Свидетель №1 тратил на покупку наркотиков, он не знает. Этим занимался Свидетель №1 единолично. С лета 2022 года в доме в 

<

адрес> Свидетель №1 организовал изготовление наркотического средства мефедрон. Непосредственным изготовлением занимался ФИО16. Изготовленный мефедрон потом передавался «закладчикам» ФИО15 или Перминову, которые фасовали данный наркотик и размещали в тайники.

Также помнит, что осенью 2021 года Свидетель №1 ему сообщил, что Перминов снял в 

<

адрес> квартиру для хранения и фасовки там наркотиков, данную квартиру оплачивал он (ФИО1). Иногда он просил это сделать Свидетель №14. 

Когда к августу 2021 года было оборудовано помещение для изготовления наркотиков в доме в 

<

адрес>, то для изготовления наркотиков туда ФИО16 возил Парахин С. на своём автомобиле. Об этом Парахина попросил Свидетель №1. Позднее, уже в первой половине 2022 года Свидетель №1 ему рассказал, что Парахин стал иногда возить Перминова к местам размещения наркотиков в тайники, при этом Парахин ещё тогда имел постоянное место работы. Потом Свидетель №1 ему рассказал, что Парахина уволили с основного места работы, и тот остался без источника дохода, в связи с этим, Свидетель №1 предложил Парахину роль водителя, т.е. возить Перминова к местам тайников. Парахин согласился на это, т.е. Парахин стал участником их группы по сбыту наркотиков. Лично он с Парахиным встречался редко, тему наркотиков они не обсуждали. Когда встречались все вместе, то в шутку называли Парахина личным шофёром Перминова. Примерно с лета-начала осени 2022 года ФИО16 начал изготовление мефедрона в доме в 

<

адрес>, туда М. также стал возить Парахин на своём автомобиле. В этот же период Свидетель №1 ему сказал, что ноутбук Парахина нужно передать Свидетель №15 для установки нужных программ, в т.ч. «Джаббер». Он созвонился с Перминовым, у которого забрал ноутбук Парахина и передал его Свидетель №15, который потом вернул ноутбук и он передал его Перминову. Тогда же он узнал, что в ноутбуке Парахина стала учётная запись под ником «Parlament7», которую он добавил в список контактов учётной записи «Wizard16 66», которой пользовался он и Свидетель №1. С этого времени, он, как оператор, стал обращать внимание, что адреса тайников приходили как с учётных записей ФИО15 и Перминова, так и периодически стали приходить адреса тайников в учётной записи 

<

данные изъяты> Он спросил об этом Свидетель №1 и тот сказал, что кроме роли водителя Парахин, при необходимости, должен был помогать Перминову, размещать свёртки с наркотиками в тайники, т.е. фактически выполнять и роль «закладчика». При допросе он был ознакомлен с протоколом осмотра предметов от 23.08.2023, согласно которому был осмотрен изъятый у Свидетель №1 ноутбук. Как ему стало известно из показаний Свидетель №1, перед задержанием тот скопировал всю переписку с их учётной записи «Wizard16 66». 

Большую часть этой переписки вёл он, как оператор, поэтому может сообщить, что адреса тайников от «закладчиков» поступали в виде ссылок на Интернет-фотохостинги, куда те размещали фотоснимки мест тайников с геокоординатами. Одна ссылка – один фотоснимок. Иногда адрес тайника был из 2-3 ссылок, т.е. фотоснимков. Эти ссылки, он как оператор, копировал в своём ноутбуке и загружал на витрину Интернет-магазина «PONIC» на Интернет-площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!». Чтобы не было путаницы с одинаковыми адресами, он в переписке в «Джаббер» в конце поступившей серии ссылок писал «загрузил» или «залито». Когда «закладчик» присылал ему адреса тайников в виде ссылок, то перед ссылками указывался вид наркотика и его фасовка по массе. Например: «гарик 10» – это гашиш по 10 г, «камень амнезия 50» – это гашиш по 50 г; «крис», «меф», «мука» – это всё мефедрон; «курилки» – это картриджы для вейпов с ТГК; «головы» и «бошки» – это марихуана. Из предъявленной ему переписки видно, что адреса тайников приходили с учётных записей «Parlament7» (Парахин), «Dobroe zlo» (Перминов) и «Grudinin» (ФИО15). Поэтому иногда в этой переписке поступившие от ФИО15 адреса он помечал, как «от Груди», а поступившие от Парахина отмечал, как от «СТ» (Стас). Получая адреса тайников от Парахина, он понимал, что тот уже был полноценным «закладчиком», а не только водителем. Как-то Свидетель №1 ему сказал, что Парахин стал зарабатывать хорошие деньги этим делом.

Осенью 2022 года Свидетель №1 приобрёл очередную оптовую партию наркотика марихуана около 2 кг – 4 вида (сорта) по 500 г. От Свидетель №1 он знал, что тот сообщил Перминову адрес оптового тайника, откуда Перминов с Парахиным забрали 2 кг марихуаны, которую разделили между собой пополам, после этого с учётных записей Перминова и Парахина приходили адреса тайников с марихуаной. Также помнит, что последние адреса тайников с марихуаной с учётной записи Парахина приходили в апреле 2023 года, т.е. за несколько недель до задержания. Когда Парахин размещал наркотики в эти тайники, не знает, Парахин в переписке указывал 2 вида марихуаны «доси дос» и «Биг дьявол» по 5 и 10 граммов. 

В декабре 2022 года он и Свидетель №1 забрали из оптового тайника рюкзак, в котором было около 9-10 кг гашиша сорта «амнезия» и сколько-то кокаина. Этот рюкзак они передали Перминову. Как оператор он потом видел, что адреса тайников с пометкой «амнезия» поступали от всех 3-х «закладчиков» – Перминова, ФИО15 и Парахина. Примерно 01-02 мая 2023 года от Свидетель №1 он узнал, что тот направил Перминову адрес оптового тайника с 6,5 кг гашиша, откуда Перминов их забрал на машине Парахина (том 11, л.д. 132-138, том 12. л.д. 123-124). 

После оглашения ФИО1 данные показания подтвердил. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Свидетель №12, в судебном заседании, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказался.

Из оглашённых в ходе судебного заседания показаний Свидетель №12, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в 2019 году он договорился с ФИО17, что будет помогать ему в сбыте наркотиков. Свидетель №1 ему сказал, что он будет выполнять роль закладчика, т.е. будет размещать передаваемые ему свёртки с наркотиками в тайники, фотографировать места тайников и информацию о местонахождении этих тайников будет в ходе Интернет-переписки сообщать Свидетель №1. Изначально он предполагал, что эти адреса принимает и выставляет на витрину Интернет-магазина сам Свидетель №1. То, что оператором работал ФИО1, он узнал уже позднее. Первое время Свидетель №1 передавал ему наркотики в расфасованном виде. Иногда это было в присутствии ФИО1, в связи с чем, он понимал, что ФИО1 был в курсе деятельности его и Свидетель №1 по сбыту наркотиков, но какую роль ФИО1 при этом выполнял, на тот момент не знал. Изначально и в последующие периоды он не знал Интернет-ресурс и название Интернет-магазина, через которые продавались наркотики, которые он размещал в тайники. Поэтому на витрине данного Интернет-магазина он никогда не присутствовал. Зарплату Свидетель №1 ему всегда перечислял безналичными. Изначально он договорился с Свидетель №1, что сам будет вести подсчёт сделанных им тайников с разбивкой вида и количества наркотика в тайнике, т.к. сумма была от 400 до 1000 рублей. Потом он сообщал Свидетель №1 сумму, которую он заработал. В среднем Свидетель №1 перечислял ему деньги раз в 4-6 месяцев. Свидетель №1 в ходе переписки присылал ему qr-коды банка «Тинькоф». Потом он подходил к банкоматам этого банка, подносил к монитору банкомата экран свой телефон с qr-кодом и банкомат выдавал ему наличные средства. В qr-кодах могли быть суммы от 500

<

адрес> рублей. Эти qr-коды хранились в фотоснимках в его телефоне «Самсунг», который был изъят у него при личном досмотре, но потом он их удалил. Изначально он фотографировал места тайников своим мобильным телефоном. Потом на каком-то этапе Свидетель №1 передал ему gps-навигатор для определения геокоординат тайников и сказал, что лучше координаты определить этим прибором. Для фотографирования он стал использовать свой личный фотоаппарат. При определении навигатором координат он при сохранении координат печатал в навигаторе кратко место тайника, чтобы потом эти координаты напечатать на фотоснимке тайника. Все эти годы с 2019 года он общался с Перминовым. Но вначале не знал, что Перминов также выполнял роль закладчика наркотиков, которые получал от Свидетель №1. О причастности Перминова к наркотикам он узнал только, когда тот забрал у него часть наркотиков. Помнит только один факт того, что Перминов в его квартире забрал часть мефедрона для фасовки и размещения в тайники. Это было зимой 2022-2023 годов. Перед этим в переписке Свидетель №1 сказал, что мефедрон у Перминова закончился, и нужно разместить данный наркотик в тайники. В тот период у него не было такой возможности. Поэтому Свидетель №1 сказал, что это сделает Перминов, которому он и передал часть наркотика мефедрон. Других случаев передачи наркотиков Перминову не помнит. На определённом этапе их деятельности по сбыту наркотиков, более точно период не помнит, Свидетель №1 сказал, что он должен будет фасовать передаваемые ему наркотики. С того времени он стал фасовать наркотики в своей квартире. Фасовочный материал он всегда покупал на свои деньги, в т.ч. мотки изоленты, скотча, пакеты с застёжкой зип-лок. Также он купил электронные весы. При фасовке он помещал чистый пакетик на весы, а потом насыпал в пакетик требуемое количество наркотика. Потом этот пакет он обматывал изолентой. Свидетель №1 передавал ему пакеты с наркотиком в виде порошка, которые были подписаны. В названиях наркотиков он не сильно разбирается. За все периоды его участия в сбыте наркотиков он размещал свёртки с наркотиками в тайники в окрестностях 

<

адрес>, в том числе за 

<

адрес>, в районе железнодорожной станции Ломовская. Мефедрон он фасовал и размещал в свёртках по 1, 2, 5, 10, 25, 50, 100 граммов. Также когда-то он фасовал и размещал наркотик амфетамин. Наркотик гашиш фасовал и размещал по 100, 50, 25, 10 граммов, а также – ещё меньших по массе. Помнит, что на упаковках гашиша по 100 граммов были различные цветные картинки с названием сорта наркотика. Помнит только одно название «манго». Каждый раз ему в переписке Свидетель №1 или ФИО1 давали указание о фасовке конкретного вида наркотика, по сколько граммов. 

Изъятый в его квартире мефедрон в виде кристаллов он забрал из тайника, когда и откуда, не помнит. Он забирал мефедрон из дома в 

<

адрес> лишь один раз. Перед этим Свидетель №1 или ФИО1 написали ему точное место в доме в 

<

адрес>, где он и забрал пакет с наркотиком, который потом привёз домой, в течение последующего времени расфасовал и разместил в тайники, адреса которых сообщил оператору. ФИО16 оставил ему один ключ, чтобы заходить самому в дома в 

<

адрес>.

Когда его задержали в автомобиле 03.05.2023, то из автомобиля было изъято ведёрко с 0,5 кг наркотика мефедрона. Данный наркотик хранился у него в квартире по адресу: 

<

адрес>. У него было несколько пакетов-свёртков с мефедроном, вес которых он знал. У него был лишь мефедрон в ведёрке, и он не знал массу этого наркотика. Накануне Свидетель №1 или ФИО1 в ходе Интернет-переписки попросили сообщить точный вес оставшегося мефедрона, который хранился у него. Он сказал, что сообщит в ближайшее время, т.к. один свёрток не взвешен. Т.к. он намеревался ехать в 

<

адрес>, то решил взять это ведёрко с наркотиком с собой, чтобы там в 

<

адрес> в доме взвесить этот наркотик. Такой большой вес наркотика он не мог взвесить в своей квартире, т.к. те весы, которыми он пользовался при фасовке наркотиков, были со шкалой взвешивания не более 100 г. Когда 03.05.2023 он приехал в дом в 

<

адрес>, то взял ведёрко с мефедроном, зашёл в дом и взвесил эго на весах, которые показали вес наркотика около 500 г. Этот наркотик он намеревался привезти обратно в свою квартиру, чтобы продолжать хранить до дальнейших указаний Свидетель №1 или ФИО1.

При допросе он ознакомился с протоколом от 17.08.2023 осмотра изъятого при обыске в его квартире системного блока компьютера. В этот компьютер он копировал адреса всех своих тайников в виде фотоснимков с геокоординатами. Когда информацию из gps-навигатора он перемешал в компьютер, то этот файл назывался «маршрут точки», в этом файле были точные дата и время, когда определялись геокоординаты, т.е. в этот день он размещал свёртки с наркотиками в тайники. Все фотоснимки с геокоординатами он копировал в папку, которой присваивал имя, обычно в виде нескольких цифр. В этой папке были папки, в названии которых он указывал вид наркотика в тайнике. Словом «Кам» и «Камень» он называл наркотик гашиш, словом «амф» наркотик амфетамин, словом «таб» называл наркотики в виде таблеток. Все эти сокращённые названия, а также другие названия наркотиков придумывал не он, а они были написаны поверх свёртка, в котором была оптовая партия этого наркотика, которую он получал для фасовки. Из протокола осмотра видно, что им организовано более 7000 тайников в период с апреля 2019 года.

Все адреса тайников в виде фотоснимков с геокоординатами он сохранял в Интернет-фотохостинге (хранилище), оставлял у себя в компьютере ссылку для доступа в это Интернет-хранилище. Таким образом, оператору он посылал не сами фотоснимки, а ссылки их хранения в Интернет-хранилище.

Изъятый у него амфетамин он в последний раз фасовал и размещал в тайники не менее 2-х лет назад. Каждый раз в переписке Свидетель №1 или ФИО1 давали указание о фасовке конкретного вида наркотика, по сколько граммов. Т.к. 2 года указаний о фасовке амфетамина он не получал, поэтому и не фасовал этот наркотик. Выкинуть амфетамин он не мог, т.к. это был не его наркотик. Как в его квартире появился амфетамин, достоверно не помнит. Возможно, получил от Свидетель №1, возможно забрал из тайника. Изъятый в его квартире наркотик кокаин он забирал прошедшей зимой из тайника, откуда, не помнит. Вместе с кокаином также были картриджи для вейпов, заправленные каким-то наркотиком для курения. Он успел разместить в тайники лишь несколько картриджей с наркотиками. Возможно, картриджи были вместе с гашишем, точно не помнит. Изъятый в его квартире гашиш забрал из оптового тайника в лесу у 

<

адрес>, его было не менее 1 кг, помнит, что было несколько сортов гашиша. Изъятый в его квартире мефедрон в виде кристаллов он забрал из тайника, когда и откуда, не помнит. Помнит, что Свидетель №1 или ФИО1 написали ему точное место в доме в 

<

адрес>, где он и забрал пакет с наркотиком мефедрон, который потом привёз домой, в течение последующего времени расфасовал и разместил в тайники, адреса которых сообщил оператору. Ранее кроме вышеперечисленных наркотиков он также фасовал и размещал в тайники наркотики в виде таблеток, название которых не знает. Также фасовал наркотик марихуану и размещал данный наркотик в тайники (том 11, л.д. 98-100, 101-103).

После оглашения показаний Свидетель №12 их подтвердил. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО12 в судебном заседании показания дать отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в феврале 2023 года Свидетель №1 предложил ему работать по сбыту наркотиков вместе с братом ФИО16, который уже занимался производством наркотиков, на что он согласился. После чего они с братом М. забирали из гаража № по адресу: 

<

адрес> реагенты в канистрах. В тайнике, расположенном в 

<

адрес> в лесу, они с братом нашли ящик, в котором была новая 100-литровая стеклянная колба для реактора, ящик с колбой они привезли в дом в 

<

адрес>. Переписку с Свидетель №1 вёл его брат ФИО16 посредством ноутбука, также он вёл Интернет-переписку с лицом, которого называл «химик», его же роль заключалась в оказании помощи М.. «Химик» регулярно контролировал процесс изготовления наркотиков, консультировал М., кроме «химика» брат переписывался с абонентом по имени «Wizard», которому также сообщал о процессе изготовления наркотика, позднее брат сказал, что это «ник» Свидетель №1. Процесс изготовления наркотика был записан на листе бумаги братом, который всё «варил» самостоятельно, а он фильтровал и сушил, в процесс «варки» не вникал. В пристрое дома – бане в 

<

адрес> находилось оборудование для производства наркотика. В данном доме они с братом изготавливали только наркотик «мефедрон», от чего в доме стоял сильный химический запах, поэтому во время работы они надевали средства защиты – маски с фильтрами, костюмы, резиновые сапоги и перчатки. О том, что в сбыте наркотиков принимают участие Свидетель №12 и Парахин С.В., он узнал позже, их роль заключалась в погрузке канистр с реагентами из гаража, их доставка до дома в 

<

адрес>, разгрузка канистр, доставка воды в дом, М. давал им указание привезти нужные канистры. За работу М. передавал ему наличные деньги, в общей сумме около 2 000 рублей, которые он потратил на личные нужды. Когда они приезжали в д. Левановы, то он по просьбе брата М. всегда оставлял сотовый телефон в машине, позднее узнал, что его сотовый телефон «Хонор» был изъят у Парахина. Все, что было изъято 03.05.2023 в доме в д. Левановы сотрудниками полиции, это промежуточный результат получения наркотика. В лесу возле 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены отходы производства наркотика, которые он вылил из канистр вместе с ФИО15 и Парахиным 28.04.2023. В планшете, изъятом в ходе обыска в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в папке «Заметки» был список покупок для производства наркотика, которым он занимался самостоятельно по указанию М., покупки осуществлял вместе с ФИО15 в магазине «Метро» в г. Кирове. Парахин привозил канистры и воду в дом в 

<

адрес> на своём автомобиле, у ФИО15 автомобиля не было, прекурсоры в дом он привёз сам на грузовом автомобиле, предоставленном ему Свидетель №1, в марте 2023 года. Позднее он узнал, что одним из участников преступной группы являлся Перминов, с ним он был знаком, но о его причастности к наркотикам ничего пояснить не может, предполагает, что он вместе с ФИО15 изготавливал «мефедрон» (том 11, л.д. 4-6, 9-10, 17-18, 23-24, 25-26).

После осглашения показаний ФИО12 их подтвердил.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО11 в судебном заседании показания дать отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что с лета 2021 по апрель 2023 года он принимал участие в изготовлении наркотика «мефедрон», за что получал денежное вознаграждение. Данную работу ему предложил Свидетель №1 И. и обещал платить по 100 000 рублей за каждый изготовленный килограмм наркотика. Заработная плата перечислялась безналичным переводом, а именно в ходе Интернет-переписки в мессенджере «Джаббер» Свидетель №1 присылал ему qr-коды, после чего в банкомате «Тинькофф» он сканировал эти коды и получал наличные деньги. В каждом коде была сумма от 50000 до 70000 рублей, выплаты были разовыми, а не ежемесячно. 

В период работы в д. Ерши он изготовил не менее 3 кг наркотика, заработал около 300 000 рублей, кроме этого Свидетель №1 несколько раз передавал ему наличные денежные средства на суммы около 20 000 рублей. За время работы в д. Левановы совместно с братом К. было изготовлено не менее 12 кг мефедрона, за эту работу Свидетель №1 не успел рассчитаться. Летом 2021 года Свидетель №1 дал ему указание приобрести дом для оборудования помещения для производства наркотика. Поиском дома он занимался совместно с ФИО15, в итоге он приобрёл дом в д. Ерши, 

<

адрес>, он приобрёл дом за 520 000 рублей, денежные средства на приобретение дома поступили от Свидетель №1 безналичным путём. После приобретения дома они вместе с ФИО15 и ФИО1 завезли коробки и канистры, которые забрали из гаража. Позднее он смонтировал в доме вытяжку, для того, чтобы улетучивались запахи от производства наркотика. Рецепт и технологию производства мефедрона ему в переписке в мессенджере «Джаббер» сообщал неизвестный под ником «Dorian», потом он переписывал рецепт на лист бумаги. В процессе изготовления наркотика применялись различные растворы из канистр, это бром, метиламин этилацетат, соляная кислота и другие компоненты. Изготовленный наркотик он пересыпал в пакеты, которые хранились в доме, и сообщал информацию об изготовленном наркотике Свидетель №1. После изготовления наркотика он в данный дом более не приезжал, кто забрал наркотик из дома не знает. 

В начале 2022 года Свидетель №1 в ходе Интернет-переписки сообщил, что нужно приобрести новый дом побольше. Вместе с ФИО15 они нашли дом в д. 

<

адрес>, который стоил 1 200 000 рублей, о чём он сообщил Свидетель №1, Свидетель №1 прислал четыре кода банка «Тинькофф», он обналичил деньги и купил данный дом. Потом вместе с ФИО15 и ФИО1 он сделал ремонт в доме. Кто установил в доме реактор для изготовления мефедрона, он не знает, отходы в виде раствора, остававшегося от производства наркотика, они сливали в канистру, затем перелили в бочку и вылили содержимое в лесу. Позднее он работал в 

<

адрес> вместе с братом К., также вместе с братом на его автомобиле ездили в лес в 

<

адрес> за колбой, необходимой для производства наркотика. Для производства наркотика необходима вода в больших количествах, воду в дом нужно было привозить, дважды воду в дом привозили они с братом, потом воду привозили Парахин и ФИО15, также в данный дом его и брата неоднократно привозил Парахин на своём автомобиле. На многих канистрах, обнаруженных в доме, не было этикеток, вещество, хранящееся в них, он определял по запаху. На канистрах с метиламином была маркировка буковой «М», а на канистрах с этилоцетатом – буква «Э», раствор МПФ был только в синих канистрах, на канистрах с ДХМ были буквы «Д» или «ДХ» (том 11, л.д. 63-64, 71-74).

После оглашения показаний ФИО11 их подтвердил.

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что с 2015 года незаконный сбыт наркотиков осуществлялся, в том числе, через тайники-закладки в теневом сегменте Интернета – Даркнете на торговой Интернет-площадке «HYDRA», запрещённой Роскомнадзором на территории Российской Федерации. В феврале 2019 года впервые появилась оперативная информация о наличии на торговой Интернет-площадке «HYDRA» Интернет-магазина по продаже наркотиков под названием «PONIC». В апреле 2022 года Интернет-площадка «HYDRA» прекратила свою деятельность, в связи с чем, Интернет-магазин «PONIC» стал осуществлять деятельность по продаже наркотиков на Интернет-площадках «Blacksprut» и «OMG!OMG!». В феврале 2022 года за причастными к незаконному обороту наркотиков Свидетель №1 и ФИО1 стало проводиться ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что данные лица в доме в 

<

адрес> организовали «подпольную «нарколабораторию по кустарному производству наркотического средства мефедрон. Были установлены их соучастники – ФИО11, ФИО12, Свидетель №12, Парахин С.В., за которыми до 03.05.2023 также проводилось ОРМ «Наблюдение». В период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до ночного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ФИО12, Свидетель №12, Парахин С.В. были задержаны. В доме в 

<

адрес> проведён обыск. В ходе обыска были изъяты многочисленные химреактивы в канистрах и деревянных ящиках, а также уже изготовленный мефедрон в виде порошка белого цвета. При досмотре автомобиля ФИО15 был изъят наркотик мефедрон массой более 0,5 кг, при обыске в квартире ФИО15 были изъяты многочисленные виды наркотиков, предназначенных для последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были задержаны Свидетель №1 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ был задержан ещё один участник преступной группы – Перминов Е.А. При осмотре квартиры, которую арендовал Перминов, также были изъяты многочисленные виды наркотиков, предназначенных для последующего незаконного сбыта (том 7, л.д. 1-4).

Свидетель ФИО13 в ходе следствия давал аналогичные показания (том 1, л.д. 166-168).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан руководитель преступной группы Свидетель №1, у которого был изъят находившийся при том ноутбук «CHUWI». Вечером ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 был доставлен в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он производил осмотр изъятого у Свидетель №1 ноутбука с участием понятых и специалиста ЭКЦ. В ноутбуке был установлен мессенджер «JABBER» под учётной записью с отображаемым именем «Wizard 16 66». На рабочем столе ноутбука среди прочих имелись файлы по теме незаконного оборота наркотиков. Среди этих файлов был файл с названием «головы разморозка», в котором были сохранены поступившие в ходе Интернет-переписки в мессенджере «JABBER» многочисленные ссылки на фотохостинг «turbo.my», т.е. интернет-хранилища, где загруженные данные в виде фотоснимков могут храниться до 40 дней. Данные ссылки в файле были указаны блоками. Например, первый блок ссылок в количестве 30 штук с нумерацией от 1 до 30 с текстом «30шт. по 10гр. доси-дос». Т.е. в этом блоке были адреса 30-ти тайников с наркотиком массой по 10 граммов. Также были адреса тайников с наркотиком гашиш сорта «Амнезия» по 5 и 10 г, гашиш «птичка» по 25 г, наркотика марихуана сорта «Биг дьявол» по 5 г, 18 тайников с марихуаной по 5 г. Всего были ссылки на 136 тайников. Все ссылки поступили в ходе Интернет-переписки от абонента с именем «parliament7». В сохранённых сообщениях указано точное время поступления этих сообщений с 05 часов 33 минут до 09 часов, но не указана дата. В ходе осмотра информация была скопирована на СД-диск. Информация о местах тайников в виде фотоснимков с геокоординатами, полученная при данном осмотре, использовались в последующем при поиске местонахождения этих тайников на территории Кировской области и изъятия из них свёртков с наркотиками сотрудниками полиции (том 3, л.д. 232-234).

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 2, л.д. 206-209) показал, что более двадцати лет знаком с ФИО1. О причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков он ничего не знал. У ФИО1 был знакомый по имени И.. Еще из знакомых ФИО1 он знал двух мужчин, одного зовут В., второго – Е.. Примерно с 2020 года ФИО1 стал периодически ездить в 

<

адрес> на приобретённую Ильёй ферму. Примерно в 2021 или 2022 году, точную дату указать не может, по просьбе ФИО1 устанавливал специализированный браузер «Тор», который позволяет защитить передаваемую информацию от лиц которые хотят ее перехватить. Потом он этот же браузер установил на другие ноутбуки, которые ему приносил ФИО1. В последующем он также на предоставленные ему ноутбуки ФИО1 установил программу для ip-адреса, так как браузер «Тор» стал блокироваться на территории Российской Федерации, и мессенджер «Pidgin». В конце 2022 года по просьбе ФИО1 он приобрёл ноутбук «Chuwi», куда установил вышеуказанный мессенджер, и «виртуальную машину» (программа для пропускания Интернет-трафика через протокол «Тор»), ещё по просьбе ФИО1 продал ему свой старый ноутбук «Lenovo», где установил вышеуказанные программы (том 2, л.д. 206-211).

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании пояснила, что в 2021 году сдала в аренду Перминову квартиру по адресу: 

<

адрес>. Оплата производилась на её банковскую карту. 10.05.2023 сотрудники полиции просили подъехать к квартире, там проводился обыск, но ключей у сотрудников полиции не было. Когда она подъехала, то увидела, что Перминов задержан, сказал, что очень её подвёл. Двери она открыла своими ключами. В квартире при обыске были изъяты наркотики.

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 2, л.д. 131-132) показала, что в 

<

адрес> проживала совместно с ФИО1 и общей дочерью. О причастности И. к незаконному обороту наркотиков она ничего не знала. Примерно в 2021 году она передала И. свою банковскую карту Сбербанка №. Также у неё в пользовании была банковская карта Сбербанка №, которой она пользовалась. Помнит, что И. несколько раз просил её перечислить на другие карты по 8000 рублей, что она делала через приложение Сбербанк-онлайн. Она думала, что это плата за аренду парковочного места автомобиля. Про перечисление денег в качестве арендной платы за квартиру она ничего не знала. В первых числа мая 2023 года к ней домой пришёл знакомый И. – Перминов Ж., который спросил, где И., который не отвечает по телефону. Она ответила, что И. в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа сотрудники полиции привели ФИО1 в наручниках. Она и ФИО1 дали письменные согласия на осмотр квартиры, в которой проживали. Для осмотра были приглашены двое понятых из соседних квартир. В ходе осмотра квартиры И. показал сотрудникам полиции на сейф в шкафу, из которого были изъяты денежные средства на сумму 500 000 рублей. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что данные денежные средства тот получил в апреле 2023 года за выполнение роли «оператора» по сбыту наркотиков в Интернет-магазине от своего знакомого Свидетель №1, являвшегося руководителем данного интернет-магазина.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следстваия, уматривается, что в период с 03.05.2023 по 07.05.2023 были задержаны участники преступной группы, осуществлявшие незаконный сбыт наркотиков через тайники на территории Кировской области. 11.05.2023 в ходе осмотра изъятого у руководителя преступной группы Свидетель №1 ноутбука были установлены адреса организованных ранее тайников в виде фотоснимка с геокоординатами. После этого сотрудники УКОН по поручению следователя проводили осмотры мест тайников в целях обнаружения там наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ ему была передана информация о тайниках, которые согласно геокоординатам находились в лесном массиве в районе СДТ «Радуга-5» за 

<

адрес>. Примерно с 14.00 часов он совместно с оперуполномоченным УКОН Свидетель №6 с участием понятых по известным геокоординатам из ноутбука Свидетель №1 проверяли участки местности в лесном массиве в районе СДТ «Радуга-5». В результате поисков в 5-ти местах обнаружили по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев. По каждому факту обнаружения свёртка были составлены протоколы. ДД.ММ.ГГГГ ему была передана информация о тайниках, которые согласно геокоординатам находились в районе СДТ «Русь» 

<

адрес> в непосредственной близости от 

<

адрес>. Примерно с 16.00 часов он совместно с оперуполномоченным УКОН ФИО14 с участием понятых по известным геокоординатам из ноутбука Свидетель №1 проверяли участки местности в лесном массиве в районе СДТ «Русь». В результате поисков в 4-х местах обнаружили по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев. По каждому факту были составлены протоколы осмотра места происшествия (том 3, л.д. 235-236).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия. усматривается, что он участвовал в проведении осмотров и изъятия свёртков с наркотиками: в СДТ «Радуга-5 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – в лесном массиве в районе СДТ «Рассвет» вблизи 

<

адрес> по полученным из ноутбука Свидетель №1 адресам тайников. Были обнаружены и изъяты свёртки из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев (том 3, л.д. 237-238).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он, как сотрудник полиции, с 16.00 часов по известным из ноутбука Свидетель №1 геокоординатам проверял участки местности в лесном массиве в районе СДТ «Русь». В результате поисков в 3-х местах были найдены по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев. ДД.ММ.ГГГГ с 14.00 часов он с участием понятых по известным геокоординатам из ноутбука Свидетель №1 проверял участки местности в лесном массиве в районе СДТ «Рассвет» вблизи 

<

адрес>. В результате поисков в 5-ти местах были обнаружены по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев. По каждому факту обнаружения свёртка были составлены протоколы осмотра места происшествия (том 3, л.д. 239-240).

Свидетель ФИО18 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 3, л.д. 241-242) показал, что в начале мая 2023 года была задержана группа, которая занималась проиводством и сбытом наркотиков. В данной грппе Перминов и Парахин были закладчиками, кроме того, у Парахина был свой автомбиль Киа, на котором перевозились наркотики. После задержания Перминова, он (ФИО18.) участвовал в осмотре квартиры, которую арендовал Перминов, на 

<

адрес>. Для осмотра была вызвана хозяйка квартиры Свидетель №13, которая открывала двери своим ключом. В ходе осмотра Перминов показал, где находятся наркотики.

25.05.2023 с 13.00 часов он совместно с оперуполномоченным УКОН ФИО3 с участием понятых по известным геокоординатам из ноутбука Свидетель №1 проверял участки местности в лесном массиве в районе СДТ «Радуга-5» за 

<

адрес>. В результате поисков в 5-ти местах обнаружили по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев. По каждому факту обнаружения свёртка ФИО3 составил 5 протоколов осмотра места происшествия.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он, как сотрудник ОКОН, совместно с другими сотрудниками ФИО4, ФИО5, Свидетель №11 с 17.00 часов по шеокоординатам проверял участки местности в СДТ «Энергострой». Поиск осуществлялся, как по геокоординатам, так и сверялась местность по имевшимся фотоснимкам. В результате в 4-х местах обнаружили по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле под упавшим деревом или у основания растущих деревьев. По каждому факту обнаружения свёртка были составлены протоколы осмотра места происшествия (том 4, л.д. 248).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с соглсаия сторон показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе предварительного следствия. усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ участвовал в осмотре и изъятии свёртков с наркотиками, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он совместно с заместителем начальника ОКОН Перминовым С.Ю. продолжил проведение осмотров участков местности в этом же лесном массиве в районе СДТ «Энергострой» у 

<

адрес>, уже с другими понятыми. В результате поисков в 5-х местах они обнаружили по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле под упавшим деревом или у основания растущих деревьев. По каждому факту обнаружения свёртка были составлены протоколы осмотров мест происшествия (том 4, л.д. 249-250).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он, как сотрудник полиции, проверял по геокоординатам тайники в лесном массиве в районе СДТ «Радуга-5» между деревнями Пестовы и Монастырская перед 

<

адрес> вместе с Свидетель №5 и двумя понятыми. В результате поисков в 2-х местах они обнаружили по одному одинаковому свёртку из липкой ленты серого (серебристого) цвета, которые были сокрыты в земле у основания растущих деревьев. По каждому факту обнаружения свёртка были оформлены протоколы осмотра места происшествия (том 4, л.д. 251).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ вечером сотрудниками УКОН по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан Свидетель №12, который для досмотра был доставлен в здание УКОН по адресу: 

<

адрес>. Он в присутствии понятых досматривал Свидетель №12 совместно с оперуполномоченным ФИО6 В ходе досмотра у Свидетель №12 были изъяты: денежные средства на сумму 11 300 рублей, кассовый чек о покупке товаров Поздно вечером этого же дня поступила оперативная информация, что ФИО15 перед задержанием заходил в дом в 

<

адрес>, где осуществлялось изготовление наркотиков, и там ФИО15 положил в карман своей куртки какой-то пакет. В это же время из 

<

адрес> поступила информация от сотрудников, проводивших досмотр автомобиля, в которой был задержан ФИО15. С их слов в салоне машины был изъят пакет с большим количеством порошкообразного вещества белого цвета, который ФИО15 перед этим мог хранить в кармане куртки. В связи с этим руководителем оперотдела ему было поручено провести дополнительный личный досмотр ФИО15, который он проводил с 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО13 в присутствии уже других понятых. ФИО13 извлёк из кармана куртки ФИО15 вейп и баллончик с жидкостью для вейпа, на которых были видны наслоения вещества белого цвета. После этого были вывернуты наружу все карманы куртки, из которых вытряхнули многочисленные микрочастицы белого цвета в виде кристаллов, которые были упакованы в самодельные бумажные свёртки. Также были изъяты срезы с ногтей ФИО15. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был установлен ещё один участник преступной группы – Перминов Е.А., который 10.05.2023 днём был задержан и доставлен в здание УКОН. Перминов написал собственноручно заявление, в котором указал, что ДД.ММ.ГГГГ абонент мессенджера «Джаббер» под ником «Wizard 16 66» сообщил адрес тайника в лесу у 

<

адрес>, куда тот приехал на автомобиле Парахина С. и забрал оттуда пакет, в котором были 6,5 кг наркотика гашиш. Также Перминов в заявлении указал, что эти 6,5 кг гашиша, а также другие наркотики: мефедрон, марихуана, «марки» и амфетамин, предназначенные для продажи, хранятся в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, ключ от которой он потерял. Была установлена владелец данной квартиры – Свидетель №13, которая привезла ключи. В присутствии понятых Свидетель №13 своими ключами открыла входные двери в эту квартиру. Перминов пояснил, что часть наркотиков находятся в сумках на полу, а другая часть наркотиков спрятана им внутри дивана. После этого наркотички были изъяты (том 2, л.д. 52-53).

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- рапортами заместителя начальника отдела УКОН УМВД России по Кировской области ФИО13 и старшего ОУ УКОН Свидетель №2, из которых следует, что проводилось ОРМ «наблюдение» за домом по адресу: 

<

адрес>, д. Левановы, ДД.ММ.ГГГГ в данном доме находились ФИО11 и ФИО12, в 12:40 к дому на машине Киа-Спортейдж р/з № приехал Парахин С.В., после чего они с Чеглаковым поехали по адресу: 

<

адрес>, где прошли в 

<

адрес>, ФИО12 затем встретился с Свидетель №12, они приобрели товары, после чего приехали в дом в д. 

<

адрес> и стали выгружать товары из машины, затем вместе с Парахиным С.В. вынесли из дома синюю бочку и проехали в лесной массив около д. 

<

адрес>, где вылили содержимое из бочки (том 1, л.д. 152-153, 160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в 450 м в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, д. Обжерины, 

<

адрес> на траве обнаружено и изъято кристаллообразное вещество жёлтого цвета (том 1, л.д. 154-156);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, д. Левановы изъяты: пакеты из о полимерного материала с кристаллическим веществом бежевого цвета; пакеты с веществом бежевого цвета; пластиковые ведра с веществом в виде кристаллов коричневого и бежевого цветов; металлический таз с веществом белого цвета, пластиковая канистра с жидкостью коричневого цвета, мерные ёмкости с остатками жидкости, кристаллообразным веществом; мерный стакан с налётом белого вещества, бутылка, воронка с налётом вещества белого цвета; жидкость из реактора, пластиковые канистры с жидкостью; пластиковая бочка, химические индикаторы в коробках; электронный термометр, индикаторная бумага; инструкция с рукописным текстом, бутылки пластиковые с жидкостью, инструкция к реактору на английском языке; измельчитель (блендер) с налётом вещества белого цвета, рулоны вакуумной упаковки, электрическая плитка, элементы электрического устройства, телефон марки «Meizi», планшеты «Huawei»; электронные весы, банковские карты; следы рук и ладоней, воздушный насос, холодильник, вентиляторы, стеклянные ёмкости, реактор с устройством подключения к электросети, ноутбук (том 1, л.д. 171-190);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области Свидетель №3 о задержании ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12, ФИО12, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ – Парахина С.В. по подозрению в причастности к незаконному оброту наркотических средств (том 1, л.д. 200);

- 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что у ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты: костюм химической защиты, маски-респираторы, термобельё, носки, резиновые сапоги (том 1, л.д. 209);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что у ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты: костюм химической защиты, резиновые сапоги, перчатки, термобелье, костюм, маска-респиратор (том 1, л.д. 210).

- рапортом старшего ОУ УКОН ФИО7, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут у 

<

адрес> Перминов Е.А. был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (том 2, л,

<

адрес>);

- протоколом личного досмотра от 10.05.2023, из которого следует, что у Перминова Е.А. изъяты: сотовые телефоны «Нокиа» в корпусе голубого цвета с сим-картой оператора «МТС», «Texet», фрагменты бумаги с рукописным текстом (приобщённым государственным обвинителем в ходе судебного заседания);

- рапортом старшего ОУР 2 отдела УМК ГУ МВД росссии по Воронежской области ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были задержаны Свидетель №1 и ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том 1, л.д. 295);

- протоколом выемки, из которого следует, что 07.05.2023 в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 25 минут Свидетель №1 добровольно выдал ноутбук «Chuwy», 3 мобильных телефона «iPhone», «Redmy», «f+» и 5 банковских карт (том 1, л.д. 297-299);

- протоколами осмотра предметов, из которых следует, что в ноутбуке «Chuwy» установлен мессенджер «Jabber» с учётной записью с именем «wizard16 66», в нём имеется переписка с закладчиками преступной группы, ль которых приходили адреса тайников с наркотиками; в файле с названием «some_doc.txt» обнаружена переписка, в т.ч. входящее сообщение от абонента greenabbat@xmpp.jp: «58.825632, 50.417384 под пластиковой деталью на глубине 50 см прикопан синий пакет, в нём сумка клетчатая, в ней 4 брикета по 505 гр в вакууме», не имеющем даты (согласно данным сети Интернет участок местности по данным геокоординатам расположен в районе 

<

адрес>), в этом же файле «some_doc.txt» обнаружен фрагмент переписки (15:56:59) Песков: 5822132, 4944238 в снегу, сложно проехать до места, но можно с фонарями 9 кг ТВ, 200 гр кокс жёлтый старый остатки; в ходе осмотра по указанным ссылкам происходило копирование с фотохостинга загруженных фотоснимков участков местности с геокоординатами, где место тайника было отмечено стрелкой, в т.ч. с геокоординатами 58.460832, 49.317008; 58.460752, 49.318027; 58.461212, 49.318157; 58.461291, 49.318415; 58.461471, 49.317934; 58.462194, 49.318621; 58.462984, 49.318902; 58.463286, 49.319026 вблизи СДТ «Русь» в 

<

адрес>; в ходе осмотра информация из ноутбука записана на СД-диск (том 3, л.д. 3-29, том 8, л.д. 63-95);

- протоколом явки с повинной, из которого следует, что 10.05.2023 в 18.00 часов ФИО1 сообщил, что с 2019 года по мая 2023 года он выполнял роль «оператора» и загружал описание организованных «курьерами-закладчиками» тайников с наркотиками в 

<

адрес> в Интернет-магазине «Ponic» на торговых площадках «ГИДРА» и «БлэкСпрут»; организатором и руководителем преступной группы Интернет-магазина «Ponic» является Свидетель №1; ссылки на адреса тайников получал в ходе Интернет-переписки в мессенджере «Джаббер», где переписывался под учётной записью «Wizard16 66»; по указанию Свидетель №1 также курировал процесс производства наркотика мефедрон в доме в 

<

адрес>; наркотики изготавливали Чеглаковы М. и А. для последующего сбыта; последние адреса тайников с наркотиком марихуана по 10 г были размещены 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту жительства ФИО1 и Свидетель №14 по адресу: 

<

адрес> с их письменного согласия был проведён осмотр, в ходе которого в шкафу из сейфа были изъяты наличные денежные средства на сумму 500 000 рублей (том 1, л.д. 312-318);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 30 минут у Парахина С.В. были изъяты мобильный телефон «Fly» c сим-картой оператора «Теле-2» и мобильный телефон «Samsung Galaxy М21» (том 1, л.д. 240);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут у Свидетель №12 кроме прочего были изъяты: мобильный телефон «Samsung» в корпусе тёмно-синего цвета imei № с двумя сим-картами оператора «МТС», кассовый чек магазина «ДНС» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 214);

- протоколом обыска, из которого следует, что 04.05.2023 в квартире по месту жительства Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес> были изъяты различные виды наркотических средств, предметы для фасовки наркотиков, системный блок компьютера, мобильный телефон «Samsung» в корпусе сине 2 листка бумаги с рукописными записями; сверху шкафа из стоящего там полимерного ведра белого цвета были изъяты: полимерный пакет синего цвета с кристаллообразным веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с рукописным текстом «амнезия 10», в котором были 5 свёртков из чёрной изоленты и прозрачный пакет, в котором были 4 пакетика с камнеобразным веществом коричневого цвета (гашиш) – все упакованы (пакет № 6); полимерный пакет с запаянным узлом, в котором были многочисленные свёртки из серой изоленты; пакет с рукописной надписью «амф» с белым порошкообразным веществом внутри, пакет с рукописной надписью «МЕФ 500 мука» с бежевым порошкообразным веществом внутри (пакет № 7), ноутбук «Леново» с наслоениями вещества белого цвета на поверхности и внутри (пакет № 8); прозрачный пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами с застёжкой зип-лок разных размеров, 2 мотка изоленты синего цвета, моток широкой изоленты серого цвета (пакет № 9); из косметички – полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, 5 пакетов с камнеобразным веществом, свёрток из чёрной изоленты (пакет № 10); электронные весы с наслоениями вещества белого цвета, красная крышка с напылением белого цвета, оранжевая полимерная кружка и ложка с наслоениями вещества белого цвета (пакет № 11); там же со шкафа были изъяты – ноутбук «Леново» с наслоениями вещества белого цвета (пакет № 8); прозрачный пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами с застёжкой зип-лок разных размеров, 2 мотка изоленты синего цвета, моток широкой изоленты серого цвета (пакет № 9); из косметички – полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, 5 пакетов с камнеобразным веществом, свёрток из чёрной изоленты, пакет с измельчённой растительной массой, пакет с двумя таблетками (пакет № 10); электронные весы с наслоениями вещества белого цвета, красная крышка с напылением белого цвета, оранжевая полимерная кружка и ложка с наслоениями вещества белого цвета (пакет № 11), системный блок компьютера (том 1, л.д. 266-274);

- протоколами осмотра предметов, из которого следует, что в двух изъятых у Свидетель №12 мобильных телефонах «Samsung» в приложениях телефонов «ColorNote» имеется информация о незаконном обороте наркотиков, в т.ч. суммы денежных средств, заработанные на участии в незаконном сбыте наркотиков (том 7, л.д. 34-47);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в изъятом при обыске у Свидетель №12 в квартире ноутбуке «Chuwi» имеется многочисленная информация по теме незаконного оборота наркотиков, в т.ч. адреса тайников с наркотиками в виде фотоснимков с геокоординатами, в ходе осмотра значимая информация из ноутбука записана на СД-диск (том 7, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен СД-диск с информацией из изъятого у Свидетель №12 в квартире ноутбука «Chuwi» в виде 1472 фотоснимков с экрана ранее осмотренного ноутбука; осмотром установлено, что в файлах 134242 и 164812 имеются снимки учётных записей «grudinin» и «somajaba» в установленном в ноутбуке мессенджере «Jabber», которыми пользовался Свидетель №12; в файле 164738 имеется созданный ДД.ММ.ГГГГ снимок с технологией изготовления мефедрона (том 7, л.д. 52-55); 

- протоколами осмотра предметов, из которых следует, что были осмотрены изъятый у Свидетель №12 в квартире системный блок компьютера и 16 СД-дисков с информацией из данного системного блока; осмотром установлено, что на диске «D» осматриваемого компьютера, кроме прочих, имеется папка с названием «удалить» с датой от ДД.ММ.ГГГГ с объёмом информации 56,6 Gb, в которой имеются многочисленные папки с различными цифровыми названиями; в каждой папке указана дата и кроме иных папок имеется файл с названием «маршр.точки…», в которой указана точная дата, когда gps-навигатором «Garmin» определялись геокоординаты в месте размещения наркотиков в тайники; согласно сохранённой в компьютере статистике размещения наркотиков в тайники, имеется информация об организованных тайниках с февраля 2019 года до апреля 2023 года; осмотром также установлено: всего за 2019 год организовано не менее 1880 тайников с наркотическими средствами, из них 310 тайников в 

<

адрес> Республики Коми: гашиш – 11 520 г (2050 г в 

<

адрес>), амфетамин – 860 г, марихуана – 800 г, таблетки – 830 штук, мефедрон – 60 г; за 2020 год организовано не менее 3300 тайников с наркотическими средствами: гашиш – 490 г, амфетамин – 1140 г, марихуана – 3550 г, таблетки – 3270 штук, марки ЛСД – 70 штук, мефедрон – 6000 г; за 2021 год организовано не менее 1740 тайников с наркотическими средствами: гашиш – 1180 г, амфетамин – 520 г, марихуана – 2 930 г, мефедрон – 5890 г; за 2022-2023 гг. организовано не менее 1080 тайников с наркотическими средствами: гашиш – 6250 граммов, амфетамин – 1020 граммов, мефедрон – 13200 граммов, марки ЛСД – 255 штук; осмотром системного блока, изъятого у Свидетель №12, установлено, что на диске «D» осматриваемого компьютера кроме прочих имеется папка с названием «удалить» с датой от ДД.ММ.ГГГГ с объёмом информации 56,6 Gb, в которой имеются многочисленные папки с различными цифровыми названиями; в каждой папке кроме иных папок имеется файл с названием «маршр.точки…», в которой указана точная дата, когда gps-навигатором марки «Garmin» определялись геокоординаты в месте размещения наркотиков в тайники; организованные ДД.ММ.ГГГГ тайники размещены в папке ка «999994весн», где кроме прочих имеется папка «мука 100(переклад)», в которой адреса 4 тайников в виде фотоснимков участков местности, в том числе с геокоординатами 58.494112, 49.283561 и 58.494846, 49.285284 в лесном массиве у 

<

адрес> (том 7, л.д. 58-65, 82-108);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые у Свидетель №12 в 

<

адрес> листка бумаги с рукописными записями в виде подсчёта организованных тайников с разными видами наркотиков (том 7, л.д. 77-80);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 10.05.2023 в арендуемой Перминовым Е.А. квартире по адресу: 

<

адрес>, кроме прочего, были изъяты различные виды наркотических средств и психотропных веществ, предметы для фасовки наркотиков, мобильные телефоны, ноутбук «CHUWI», ноутбук «ACER», gps-навигатор «Garmin», цифровой фотоаппарат «Nikon»; на полу в одной из спортивных сумок чёрного цвета был изъят полимерный пакет чёрного цвета, в котором находились свёртки-брикеты с твёрдым веществом, обмотанные изолентой серого (серебристого) цвета, на брикетах надпись «Burberry», эти брикеты были упакованы в пакет № 1, из этого же пакета изъяты 5 брикетов, которые упакованы в пакет № 2; из матерчатой сумки чёрного цвета из матерчатой перчатки были изъяты 5 полимерных пакетов с застёжкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, которые упакованы в пакет № 3. Эта сумка с находящимися в ней многочисленными пустыми прозрачными полимерными пакетами с застёжкой зип-лок упакована в пакет № 4; из дивана были изъяты следующие объекты: 4 полимерных пакета с различными измельчёнными растительными массами, на одном из пакетов надпись «Speed», на другом – «Scaut» упакованы в пакет № 5; полимерный пакет-сумка «Магнит», в котором были прозрачный полимерный пакет с надписью «МЕФ» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, и ещё 4 прозрачных пакета с порошкообразными веществами разных цветов (от белого до бежевого), упакованы в пакет № 6; полимерный пакет, завязанный узлом, с надписью «меф-мука 5=10шт», в котором находились 10 свёртков из серой изоленты, отдельно лежащий свёрток из серой изоленты, в котором находился полимерный пакет с белым порошком, упакованы в пакет № 7; полимерный пакет, завязанный узлом, с порошкообразным веществом бежевого цвета, упакован в пакет № 8; полимерный пакет, завязанный узлом, с надписью «новый», с многочисленными прозрачными пакетами с застёжкой зип-лок с порошкообразным веществом бежевого цвета, упакованы в пакет № 9; полимерный пакет-сумка «Пикник», в котором были 2 свёртка из серой изоленты и многочисленные прозрачные пакеты с застёжкой зип-лок с порошкообразным веществом бежевого цвета, упакованы в пакет № 10; 14 картриджей для курительных вейпов, упакованы в пакет № 11; полимерный пакет с застёжкой зип-лок с брикетов твёрдого вещества коричневого цвета, упакованы в пакет № 12; 2 фрагмента перфорированной бумаги с рисунком (наркотик – «марки ЛСД»), упакованы в пакет № 13; 2 полимерных стакана из обрезанных бутылок со следами белого вещества внутри; 2 электронных весов, 4 мерных стакана, полимерная крышка синего цвета, рулон липкой ленты серого цвета, металлическая ложка с налётом белого цвета, фрагмент фольги, 2 маркера (зелёный и чёрный), упакованы в пакет № 14; полимерный пакет белого цвета, в котором находились пакет с липкой летной, разделочная доска, кухонный нож, все с налётом коричневого цвета, упакованы в пакет № 15; полимерный пакет зелёного цвета, в котором находились многочисленные чистые полимерные пакеты с застёжкой зип-лок разных размеров, 2 пары матерчатых перчаток, моток изоленты серебристого цвета, моток изоленты синего цвета, упакованы в пакет № 26; из чёрной сумки чёрного цвета с надписью «Ferrari» изъяты 2 приспособления для употребления наркотиков в виде колбы из прозрачного стекла с наслоениями вещества внутри, круглая банка-измельчитель, прозрачный пакет с измельчённой растительной массой, полимерный пакет с комкообразным веществом, упакованы в пакет № 17; из рюкзака коричневого цвета изъяты мешок, в котором находились 2 свёртка с брикетами (плитками) твёрдого вещества коричневого цвета, в одном 4 брикета, в другом 5 брикетов, упакованы в пакет № 22; с подоконника изъяты полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, упакован в пакет № 24; 2 металлические трубки со следами нагара внутри, упакованы в пакет № 25; полимерный пакет зелёного цвета, в котором находились многочисленные чистые полимерные пакеты с застёжкой зип-лок разных размеров, 2 пары матерчатых перчаток, моток изоленты серебристого цвета, моток изоленты синего цвета, упакованы в пакет № 26; из всех сумок и из дивана изъяты многочисленные чистые полимерные пакеты с застёжкой зип-лок разных размеров, упакованы в пакет № 27 (том 2, л.д. 40-49);

- протоколом обыска, из которого следует, что 12.05.2023 в квартире по месту проживания Перминова Е.А. по адресу: 

<

адрес>5 были изъяты мобильный телефон «ZTE» с сим-картой оператора «Мегафон», банковская карта Сбербанка №, мобильный телефон «Nokia», пакет с матерчатыми перчатками, банковская карта «Почта-банк» № (том 2, л.д. 57-62);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые в квартире Перминова Е.А.: gps-навигатор «Garmin» серийный № с зарядным usb-проводом, фирменной коробкой, инструкцией по применению; цифровой фотоаппарат «Nikon» в корпусе белого цвета с флеш-картой памяти объёмом 16 Gb c фирменной коробкой; на флеш-карте памяти фотоаппарата имеются многочисленные фотоснимки участков местности, которые в ходе осмотра скопированы на СД-диск (том 2, л.д. 67-71);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен СД-диск с информацией из фотоаппарата, изъятого в квартире Перминова Е.А., на СД-диске имеется 200 фотоснимков участков местности (том 2, л.д. 72-73);

- протоколами осмотра предметов, из которых следует, что были осмотрены изъятые в квартире Перминова Е.А.: ноутбуки «CHUWI» и «ACER»; в ноутбуке «ACER» обнаружены многочисленные адреса тайников в виде фотоснимков с геокоординатами; данные фотоснимки скомпонованы по датам размещения наркотиков в тайники; в 

<

данные изъяты>; большая часть тайников в районе 

<

адрес>; имеются адреса тайников, организованных в марте 2021 года в 

<

адрес> Республики Коми;

в ходе осмотра ноутбука «CHUWI» также имеются адреса организованных Перминовым Е.А. тайников за период с марта до апреля 2023 года в виде фотоснимков с геокоординатами; согласно статистике организованных тайников всего за 2020-2023 годы в 

<

адрес> организовано не менее 3285 тайников с наркотическими средствами: мефедрон – 17 525 г, гашиш – 8950 г, амфетамин – 155 г + в опт.тайник 4300 г сахарного амфетамина, марихуана – 1180 г, кокаин – 5 г. В марте 2021 года. в 

<

адрес> организовано 170 тайников с наркотиками: гашиш – 500 г и амфетамин – 860 г; в ходе осмотра вышеуказанная информация записана на 6 СД-дисков; 

в ходе осмотра ноутбука «ACER» обнаружены многочисленные адреса тайников в виде фотоснимков с геокоординатами; данные фотоснимки скомпонованы по датам размещения наркотиков в тайники; имеются адреса тайников за период с 21.12.2020; также имеются многочисленные текстовые файлы по фасовке наркотиков, со ссылками на торговые площадки «OMG!OMG!», «Blacksprut», «Hydra» в Даркнете; папка «фото шишла»: имеется ссылка на фотохостинг и созданный 12.11.2022 фотоснимок измельчённой растительной массы серого цвета в полимерном пакете с надписью «scavt»; папка «шишло»: имеется 4 ссылки на фотохостинг и созданные 31.10.2022 – 2 папки «scavt» и «speed», в которых по 2 фотоснимка измельчённой растительной массы серого цвета (том 2, л.д. 76-112);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осуществлён вход в Даркнет на торговую интернет-площадку «Blacksprut» на страницу Интернет-магазина «PONIC»; осмотром установлено, что на витрине данного Интернет-магазина имеется запись «Дорогие покупатели, желаем Вам приятных покупок», указаны количество сделок (продаж) – 2708, рейтинг – 4,9, категория – «Миниопт»; имеются также вкладки «Товары», «Обменники», «Поддержка» и другие; во вкладке «Работа с «PONIC» имеется текст «КУРЬЕР, КИРОВ, Всем Добра! Идёт набор в команду! Пройдя стажировку, попадая в топ-курьеры – ЗП 1000 руб за 1 грамм! Все вопросы в ЛС! Жду тебя»; перечислены виды наркотиков для продажи – 3 вида мефедрона, 4 вида марихуаны (бошки), 7 видов гашиша, кокаин; указаны общие правила торговой площадки, положения для продавцов и покупателей, «как создать свой магазин» (том 7, л.д. 143-153);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осуществлён вход в Даркнет на торговую интернет-площадку «OMG!OMG!» на страницу Интернет-магазина «PONIC», осмотром установлено, что на витрине данного Интернет-магазина имеется запись «Дорогие покупатели, желаем Вам приятных покупок», указаны стоимость 1 ВТС (биткоина) – 2 447165 рублей, количество сделок (продаж) – 1016, имеются вкладки «Товары», «Отзывы», «Форум», Вакансии», «О нас», имеется вкладка «LSD марки (170) от 12000 рублей», при входе в которую имеется текст «Работа с «Ponic»! Киров и область! От 1000 рублей за клад, быстрые МК, помощь в обнале, бонусы, товар по себестоимости, фасованный МК. Если речь идёт о таком веществе, как ЛСД – тут не может быть компромиссов…..», далее идёт описание эффекта воздействия на организм при употреблении данного наркотика, во вкладке «Отзывы» имеются 27 сообщений от покупателей с 30.07.2022; последнее сообщение от 20.03.2023 – «Невероятно, но в марте подняли земляной прикоп. Место отличное, тихое», также имеется вкладка «Работа от 1000 за клад», при входе в которую имеется текст – «набор курьеров, высокая ЗП+Премии! Скидки на товар!, подробности в ЛС» (том 7, л.д. 154-158);

- протоколом дополнительного осмотра предметов, из которого осуществлён по сообщённому Свидетель №1 паролю и логину вход в Даркнет на торговую интернет-площадку «OMG!OMG!» на страницу Интернет-магазина «PONIC», осмотром установлено, что во вкладке «СТАТИСТИКА ТОВАРОВ» указаны количество и масса проданных наркотиков по их видам и в процентах к общему количеству; на 1-м месте в статистике указан наркотик «Мефедрон кристалл BIG», продажи которого от всех наркотиков составили 70,2 %, всего данный наркотик был продан 596 раз в общем массе 4844,5 г на общую сумму 7 789 765 рублей; во вкладке «СТАТИСТИКА ЗАКАЗОВ» указаны успешными 1001 факт продажи наркотиков, 15 фактов возврата; общая прибыль от продажи наркотиков составила 13 764 456 рублей; во вкладке «ПОКУПАТЕЛИ» указана статистика более 160 покупателей наркотиков, их никнеймы (имена), количество фактов покупки наркотиков; общая сумма, потраченная на их покупку; количество отзывов. указаны данные по самым частым покупателям: «qweqweqwe321» купил наркотики 44 раза на общую сумму 692 470 рублей, «donatellodolabello» купил наркотики 34 раза на общую сумму 600 589 рублей, «Monkey19077» купил наркотики 31 раз на общую сумму 546 380 рублей, во вкладке «СПИСОК ЗАКЛАДОК» указаны все факты продаж наркотиков с 08.04.2022 по 29.09.2022 с указанием даты и времени продажи, названия наркотика и его вида (сорта), массы, цена; за 16.04.2022 имеются факты продажи наркотика «Мефедрон мука АКЦИЯ!» массой 25 г по 33 500 рублей, за 08.05.2022 имеются факты продажи наркотика «Гашиш I-ce-O-Lator Napoli» массой 10 г по 17 000 рублей, за 08.05.2022 имеются факты продажи наркотика «Гашиш I-ce-O-Lator G13» массой 10 г по 16 000 рублей, за 10.06.2022 имеются факты продажи наркотика «Мефедрон кристалл BIG» массой 100 г по 120000 рублей, за 01.07.2022 имеются продажи наркотика «LSD МАРКИ» по 10 штук по 12000 рублей, за 08.08.2022 имеются факты продажи наркотика «Мефедрон кристалл BIG» массой 50 г по 69 000 рублей, за 05.09.2022 имеются факты продажи наркотика «Мефедрон кристалл BIG» массой 25 г по 41 900 рублей, за 29.09.2022 имеются факты продажи наркотика «Гашиш I-ce-O-Lator Gucci (пчела)» массой 5 г по 8 900 рублей; имеется сообщение от Интернет-площадки, что при оплате статуса VIP на месяц за 0,172 ВТС (450000 рублей) товары Интернет-магазина будут выводиться в выдаче приоритетно; указана стоимость 1 ВТС (биткоина) – 2 620836 рублей; десь же имеется вкладка «История транзакций», согласно которой первое зачисление на указанный счёт было 05.04.2022 на 0,00032869 ВТС, из которых 0,00010947 ВТС это оплата аренды магазина Ponic; далее с 08.04.2022 указана статистика зачисления от покупателей наркотиков, как «Покупка в вашем магазине» (том 8, л.д. 106-177);

- протоколом осмотра предметов, из которых следует, что осуществлён вход в Даркнет на торговую интернет-площадку «Blacksprut» на страницу Интернет-магазина «Провинция решает», осмотром установлено, что на витрине данного Интернет-магазина указаны количество сделок (продаж) – 15 761, рейтинг – 4,8, категория – «Оптовик»; указаны вакансии для работы – «курьер», «перевозчик (опт/миниопт)», «склад опт/курьер», «химик/гровер», указаны виды наркотиков к продаже, в т.ч. мефедрон, гашиш и др., имеется информация и наличии тайников в разных городах Российской Федерации (том 7, л.д. 160-183);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что была осмотрена представленная ПАО «Сбербанк» статистика изъятой при личном досмотре Парахина С.В. банковской карты 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен представленный ПАО «Сбербанк» СД-диск со статистикой банковских карт; осмотром установлено, что на банковскую карту 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, из которых следует, что были осмотрены изъятые в квартире Перминова Е.А. 2 тетради, блокнот и листки с выполненными Перминовым Е.А. рукописными записями по теме незаконного оборота наркотиков; в тетради, кроме прочих, имеются следующие записи о видах и количествах расфасованных наркотических средств, в т.ч. на 2-м листе – «фасовка новый, меф крис, дядя дал 3 кг, отдал 300 обратно, 10-50 шт., 25-20 шт., Дал СТ 150+450, 5-30 шт, 50-10 шт., 100-5 шт.», «Груди дал 2п. по 1 кг», «2 шт. капсулы дал СТ», «Выдал СТ – 30 плиток, Груди – 20 плиток», а также о суммах денежных средств, полученных в последний период за участие в сбыте наркотиков: «Перевели 200 000 (20.09.22), 340 000 (16.11.22), 500 000 (06.12.22), 250 000 (21.12.22), 250 000 (22.12.22), 1 000 000 (21.03.23)» (том 2, л.д. 139-183);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые в квартире Перминова Е.А. – рулон из армированной прозрачной бесцветной полимерной плёнки шириной 30 см; лист бумаги белого цвета формата А4 с нанесёнными синим красителем рукописными надписями «OMG! OMG!», «PONIC», «19.05.2022»; вакуумный упаковщик в металлическом корпусе бронзового цвета марки «REDMOND» модели RVS-M020 серийный №; электронные весы в корпусе белого цвета марки «Tefal» с упаковкой и инструкциями по их применению; пара матерчатых хозяйственных перчаток с перфорацией, банковская карта «Почта-банк» МИР № и банковская карта «Сбербанк» VISA № (том 2, л.д. 185-188);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что 02.10.2023 был осмотрен СД-диск с информацией из ноутбука Свидетель №1, осмотром установлено, что на СД-диске в папке «головы заморозки» представлены фотоснимки участков местности с геокоординатами, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра ноутбука Свидетель №1 путём скачивания с Интернет-фотохостинга; обнаружены фотоснимки с геокоординатами 44-х тайников, в которых в ходе расследования уголовного дела в период с 09.05.2023 по 25.05.2023 были изъяты по одному свёртку с наркотическими средствами, при этом установлено различие в фотоснимках тайников, организованных в лесном массиве в районе СДТ «Русь» 

<

адрес>, где были изъяты свёртки с наркотическим средством гашиш с тайниками, организованными в лесных массивах в 

<

адрес> (СДТ «Рассвет», СДТ «Радуга-5 и СДТ «Энергострой»), где были свёртки с наркотическим средством марихуана; тайники, организованные (Перминовым Е.А.) в лесном массиве в районе СДТ «Русь» 

<

адрес>, представлены на 3 фотоснимках, на которых имеются в зелёном цвете описание места сокрытия свёртка, геокоординаты и тонкая стрелка, указывающая путь к месту тайника и место тайника обведено кругом. На некоторых фотоснимках виден снег; к протоколу осмотра прилагаются цветные фотоснимки к 8 тайникам с указанием номера файла скрин-шота на диске; тайники, организованные (Парахиным С.В.) в лесном массиве в 

<

адрес>, представлены на 2 фотоснимках, на которых имеются в красном или чёрном цвете геокоординаты и объёмная стрелка, указывающая путь к месту тайника; на таких фотоснимках отсутствуют описание места сокрытия свёртка и это место не обведено кругом; осмотром установлено, что на СД-диске в папке «головы заморозки» представлены 323 фотоснимка участков местности с геокоординатами тайников-закладок, полученных 11.05.2023 в ходе осмотра ноутбука Свидетель №1 путём скачивания с интернет-фотохостинга; в названии каждого фотоснимка имеется дата создания скриншота и 6-значный номер файла при скачивании; в ходе анализа имеющихся фотоснимков были обнаружены фотоснимки с геокоординатами 8-ми тайников, в которых в ходе расследования уголовного дела в период с 16.05.2023 по 17.05.2023 были изъяты по одному свёртку с наркотическим средством гашиш; к протоколу осмотра прилагаются цветные фотоснимки к 34 тайникам с указанием номера файла скрин-шота на диске (том 3, л.д. 187-230);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 09.05.2023 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.638338, 49.483591 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (приобщённым государственным обвинителем в судебном заседании);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 09.05.2023 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.638374, 49.484146 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (приобщённым государственным обвинителем в судебном заседании);

- заключением эксперта № 1356 от 05.06.2023, из которого следует, что исследованные растительные массы из свёртков, изъятых 09.05.2023 в ходе 2-х осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.638338, 49.483591; 58.638374, 49.484146, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах 9,19 г и 9,05 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 25-29);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 03 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613618, 49.433411 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 54-57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительная масса из свёртка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> на участке местности с геокоординатами 58.613618, 49.433411, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 4,6 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 59-65);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613609, 49.433016 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 75-78);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительная масса из свёртка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> на участке местности с геокоординатами 58.613609, 49.433016, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 4,6 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 80-86);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 49 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613297, 49.433217 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 96-99);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительная масса из свёртка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> на участке местности с геокоординатами 58.613297, 49.433217, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 4,7 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 101-107);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 20 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613324, 49.433198 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 117-120);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого растительная масса из свёртка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> на участке местности с геокоординатами 58.613324, 49.433198, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 4,5 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 122-128);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 22 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613298, 49.433245 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 138-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительная масса из свёртка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> на участке местности с геокоординатами 58.613298, 49.433245, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 4,4 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 143-149);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 14 минут до 18 часов 20 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613655, 49.433869 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 175-178);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 12 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613680, 49.433826 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 190-198);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613621, 49.433402 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 205-208);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 56 минут до 19 часов 07 минут вблизи СДТ «Энергострой» 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с геокоординатами 58.613634, 49.433412 был изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 4, л.д. 220-224);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что исследованные растительные массы из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе 4-х осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.613655, 49.433869; 58.613680, 49.433826; 58.613621, 49.433402; 58.613634, 49.433412, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах 4,5 г, 4,4 г, 4,4 г, 4,5 г в высушенном до постоянной массы виде (том 4, л.д. 228-233);

- протоколами осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> в лесном массиве на 5-ти участках местности с геокоординатами 58.639442, 49.485908; 58.639706, 49.486376; 58.639927, 49.485922; 58.639995, 49.485953; 58.639620, 49.486919 было изъято по одному свёртку из липкой ленты серого цвета (том 3, л.д. 32-55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительные массы из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе 5 осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.639442, 49.485908; 58.639706, 49.486376; 58.639927, 49.485922; 58.639995, 49.485953; 58.639620, 49.486919, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах 9,20 г, 9,11 г, 9,04 г, 9,19 г, 9,12 г в высушенном до постоянной массы виде (том 6, л.д. 79-85);

- протоколами осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 15 часов 05 минут вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> в лесном массиве на 5 участках местности с геокоординатами 58.639575, 49.485293; 58.639671, 49.485240; 58.637438, 49.484347; 58.637435, 49.485905; 58.638846, 49.484824 было изъято по одному свёртку из липкой ленты серого цвета (том 3, л.д. 126-145);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительные массы из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе 5-ти осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.639575, 49.485293; 58.639671, 49.485240; 58.637438, 49.484347; 58.637435, 49.485905; 58.638846, 49.484824, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах 7,04 г, 9,02 г, 8,42 г, 8,77 г, 7,23 г в высушенном до постоянной массы виде (том 6, л.д. 89-96);

- протоколами осмотра места происшествия, из которых ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> в лесном массиве на 7-ми участках местности с геокоординатами 58.612747, 49.434920; 58.613020, 49.435290; 58.613023, 49.435303; 58.613161, 49.435521; 58.613162, 49.435522; 58.613164, 49.435544; 58.613215, 49.435735 было изъято по одному свёртку из липкой ленты серого цвета (том 3, л.д. 57-91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительные массы из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе 7-ми осмотров мест происшествия вблизи 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.612747, 49.434920; 58.613020, 49.435290; 58.613023, 49.435303; 58.613161, 49.435521; 58.613162, 49.435522; 58.613164, 49.435544; 58.613215, 49.435735, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах 4,56 г, 4,07 г, 3,46 г, 4,71 г, 4,69 г, 4,75 г, 4,58 г в высушенном до постоянной массы виде (том 6, л.д. 67-75);

- протоколами осмотра места происшествия, из которых следует, что в период с 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи СДТ «Рассвет» 

<

адрес> на 8-ми участках местности с геокоординатами 58.639126, 49.488242; 58.638904, 49.488343; 58.639041, 49.488225; 58.638934, 49.488509; 58.639551, 49.486954; 58.639727, 49.485257; 58.639253, 49.488249; 58.639656, 49.488486 было изъято по одному свёртку из липкой ленты серого цвета (том 3, л.д. 147-185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительные массы из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в ходе 8-ми осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Рассвет» 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.639126, 49.488242; 58.638904, 49.488343; 58.639041, 49.488225; 58.638934, 49.488509; 58.639551, 49.486954; 58.639727, 49.485257; 58.639253, 49.488249; 58.639656, 49.488486, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах 9,17 г, 9,12 г, 8,95 г, 8,87 г, 9,09 г, 9,21 г, 9,03 г, 9,05 г в высушенном до постоянной массы виде (том 6, л.д. 112-120);

- протоколами осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в ходе 11-ти осмотров мест происшествия на участках местности в лесном массиве в районе СДТ «Энергострой» и СДТ «Радуга-5» 

<

адрес> – 11 свёртков из фрагмента липкой ленты серого цвета и полимерного прозрачного пакета с застёжкой зип-лок с наркотическими средствами в виде измельчённой растительной массы (том 1, л.д. 16-20; том 4, л.д. 36-42, 150-163, 240-244);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые в ходе 25 осмотров мест происшествия на участках местности в 

<

адрес> – 25 свёртков, состоящих из 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок и фрагментов липкой ленты серого (серебристого) цвета с наркотическими средствами в виде измельчённой растительной массы; изъятые в ходе 8 осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Русь» 

<

адрес> 8 свёртков, состоящих из 2-х полимерных прозрачных пакетов размером 115х70 мм с застёжкой зип-лок красного цвета и фрагментов липкой ленты серого (серебристого) цвета шириной 48 мм с наркотическим средством в виде спрессованного вещества коричневого цвета (том 1, л.д. 16-20; том 6, л.д. 189-192);

- справкой из УГИБДД УМВД РФ по Кировской области, из которой следует, что Парахин С.В. являлся собственником автомобиля «РЕНО» р/з № (том 1, л.д. 250);

- протоколом явки с повинной, из которого следует, что Перминов Е.А. 11.10.2023 сообщил, что осенью 2022 года получил от Свидетель №1 сообщение с адресом оптового тайника, в котором находились 4 свёртка по 500 г с наркотиком марихуана, эти наркотики из тайника он забирал с Парахиным С.В., ему передал часть марихуаны, которую Парахин С.В. разместил в тайники в районе 

<

адрес> и со своей учётной записи адреса сообщил Свидетель №1 (том 9, л.д. 77); 

- протоколами осмотра места происшествия, из которого следует, что в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи СДТ «Русь» 

<

адрес> на 8-ми участках местности с геокоординатами 58.460832, 49.317008; 58.460752, 49.318027; 58.461212, 49.318157; 58.461291, 49.318415; 58.461471, 49.317934; 58.462194, 49.318621; 58.462984, 49.318902; 58.463286, 49.319026 было изъято по одному свёртку из липкой ленты серого цвета (том 3, л.д. 93-124);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительные массы из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в ходе 8-ми осмотров мест происшествия вблизи СДТ «Русь» 

<

адрес> на участках местности с геокоординатами 58.460832, 49.317008; 58.460752, 49.318027; 58.461212, 49.318157; 58.461291, 49.318415; 58.461471, 49.317934; 58.462194, 49.318621; 58.462984, 49.318902; 58.463286, 49.319026, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количествах 10,10 г, 10,12 г, 10,09 г, 10,13 г, 10,08 г, 10,08 г, 10,17 г, 10,13 г (80,9 г) (том 6, л.д. 100-108);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> ноутбук «Chuwi»; в ноутбуке обнаружена информация по теме незаконного оборота наркотиков, в т.ч. адреса тайников в виде фотоснимков с геокоординатами; в папке с названием «весна» > «у дачи» имеются адреса организованных ДД.ММ.ГГГГ тайников, в т.ч. по 10 г с наркотиком гашиш – с названием папок «Камень амнезия 10» с указанными геокоординатами – 58.460832, 49.317008; 58.460752, 49.318027; 58.461212, 49.318157; 58.461291, 49.318415; 58.461471, 49.317934; 58.462194, 49.318621; 58.462984, 49.318902; 58.463286, 49.319026; такие же фотоснимки из папки «Камень амнезия 10» этих тайников были установлены в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ ноутбука Свидетель №1 (том 2, л.д. 76-112);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен изъятый у Парахина С.В. мобильный телефон «Samsung Galaxy М21» переписка c Gg Vp и Yoloded (ФИО19 и ФИО15 с 27.03.2023 по 02.05.2023, из которой видно, что Парахину С.В. даются указания подъехать на автомобиле в определённое место, кроме того, есть предупреждения, что на пути «засада» (том 7, л.д. 119-124);

- протоколом досмотра транспортного средства, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут вблизи дома по адресу: 

<

адрес> был досмотрен автомобиль «Дэу Матиз» р/з №; из бардачка изъято кристаллообразное вещество белого цвета, с пола со стороны правой пассажирской двери изъято пластиковое ведро бело-зелёного цвета, в котором находились чёрный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 3 чёрных и 1 бежевый полимерные пакеты со следами вещества белого цвета, 2 рулона чёрных полимерных пакетов; из багажника изъята лопата в чехле (том 1, л.д. 230);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены: изъятые из автомобиля «Дэу Матиз» р/з № – 2 рулона чёрных полимерных пакетов и лопата в чехле; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире Свидетель №12 2 мотка изоленты синего цвета, моток изоленты серого цвета, 84 чистых полимерных прозрачных пакетов размером 40х70 мм с застёжкой зип-лок и 37 чистых полимерных прозрачных пакетов размером 150х190 мм с застёжкой зип-лок; изъятый ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре Свидетель №12 – кассовый чек о покупке ДД.ММ.ГГГГ в 15:20 в магазине «ДНС» 2-х вентиляторов на общую сумму 2598 рублей (которые были изъяты при обыске в доме в 

<

адрес>); изъятые ДД.ММ.ГГГГ при досмотре автомобиля «Дэу Матиз» р/з № (в которой был задержан Свидетель №12) – лопата длиной около 45 см с полимерной ручкой чёрного цвета со следами земли в чехле камуфляжного цвета и 2 рулона мусорных пакетов чёрного цвета (том 7, л.д. 130-132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при досмотре автомобиля «Дэу Матиз» р/з №, содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах 547 г (в ведре), 3 г, 1,06 г (том 6, л.д. 132-138);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при досмотре автомобиля «Дэу Матиз» р\з № полимерное ведро и пакеты с наркотическим средством в виде порошкообразного вещества (том 6, л.д. 189-192); 

- протоколом личного досмотра Свидетель №12, из которого следует, что 03.05.2023 в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут и 04.05.2023 период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в здании УКОН по адресу: 

<

адрес> у него кроме прочего были изъяты: мобильный телефон «Самсунг», из правого кармана ветровки – комкообразное вещество белого цвета, устройство для курения (том 1, л.д. 214, 216);

- рапортом ОУ по ОВД УКОН Свидетель №3 о задержании в ходе ОРМ «Наблюдение» 03.05.2023 Свидетель №12 в пгт. 

<

адрес> (том 1, л.д. 215);

- заключением эксперта № 1626 от 29.06.2023, из которого порошкообразное вещество, изъятое 04.05.2023 при личном досмотре Свидетель №12, содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,71 г; на поверхности «устройства для курения», изъятого там же, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (том 6, л.д. 52-57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества светло-коричневого цвета общим весом 290,3 г и вещества тёмно-коричневого цвета общим весом 39 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обыске в квартире Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин; вещество из пакета с надписью «Меф 500 мука» содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 91,7 г (том 6, л.д. 3-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при обыске в квартире Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 721,4 г; вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обыске в квартире Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве 213,3 г (том 6, л.д. 16-24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при обыске в квартире Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство кокаин в количестве 161,7 г; вещества общей массой 34,01 г являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); растительная масса количеством 2,92 г в высушенном до постоянной массы виде является наркотическим средством каннабис (марихуана); таблетка и фрагмент таблетки общим количеством 0,67 г содержат наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин); вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 7,7 г (том 6, л.д. 28-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности ноутбука «Леново», изъятого при обыске в квартире Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (приобщённым государственным обвинителем в судебном заседании);

- протоколами осмотра предметов, из которых следует, что были осмотрены изъятые при обыске в квартире Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес> – различные виды наркотических средств, психотропного вещества в виде порошкообразных и комкообразных веществ, растительных масс и различных видов упаковок, в которых они были изъяты, в т.ч. в виде полимерных пакетов; различные предметы для фасовки наркотиков, (том 6, л.д. 157-163, 167-175);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 47 минут в лесном массиве на участке местности 58.494112, 49.283561 и 58.494846 в районе дома по адресу: 

<

адрес> земле был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 7, л.д. 69-72);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в лесном массиве на участке местности 58.494846, 49.285284 и 58.494846 в районе дома по адресу: 

<

адрес> земле был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты серого цвета (том 7, л.д. 73-76);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе 2-х осмотров мест происшествия на участках местности с геокоординатами 58.494112, 49.283561 и 58.494846, 49.285284 в районе дома по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах 100,1 г + 99,8 г (том 6, л.д. 143-148);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе 2-х осмотров мест происшествия на участках местности с геокоординатами 58.494112, 49.283561 и 58.494846, 49.285284 в районе дома по адресу: 

<

адрес> – 2 свёртка из фрагментов липкой ленты серого цвета и 2-х полимерных пакетов с наркотическим средством в виде порошкообразного вещества (том 6, л.д. 195-196);

- заявлением Перминова Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес> хранятся наркотические средство – амфетамин, марки, гашиш, мефедрон, марихуана, которые он ДД.ММ.ГГГГ забрал из лесного массива в районе 

<

адрес> вместе с Парахиным С.В. на его автомобиле по указанию лица, использующего в приложении «Джаббер» никнейм «Wizard16 66» (том 2, л.д. 30);

- заявлениями Свидетель №13 и Перминова Е.А. о даче согласия на осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 38, 39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества в виде 60-ти брикетов с надписью «BURBERRY», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве 5848,5 г (том 5, л.д. 4-9);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества в виде 5-ти брикетов с надписью «KING», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве 484,3 г (том 5, л.д. 14-19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества в виде 9-ти брикетов с надписью «AMNESIA», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве 855 г (том 5, л.д. 96-101);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде брикета с рисунком, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 85,19 г (том 5, л.д. 114-118);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество коричневого цвета в виде наслоений на ноже, разделочной доске, фрагментах плёнки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 4,59 г (том 5, л.д. 147-151);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 16,02 г (том 5, л.д. 176-180);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительные массы из полимерных пакетов, в т.ч. с надписями «SCAUT», «SPEED», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, являются частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в общем количестве 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде (том 5, л.д. 34-41);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразные вещества в 5-ти пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве 22,68 г (том 5, л.д. 24-29);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразные вещества в 5-ти пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве 193,5 г (том 5, л.д. 46-52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразные вещества в 11-ти свёртков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве 74,39 г (том 5, л.д. 57-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительная масса в бумажном свёртке, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 0,16 г в высушенном до постоянной массы виде; порошкообразное вещество в пакете содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 5,07 г; на поверхностях изъятых там же 2-х полимерных пакетов и листка бумаги, обнаружены следы рук, пригодные для идентификации личности (том 5, л.д. 191-198);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, из которого следует, что у Перминова Е.А. получены образцы отпечатков его рук на дактокарту (том 9, л.д. 20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что шесть следов пальцев рук и один след ладони руки, выявленные на полимерном пакете зёлёного цвета, на прозрачном полимерном пакете и на фрагменте листка бумаги, изъятых, ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> оставлены Перминовым Е.А. (том 5, л.д. 234-239);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества в 38 свёртках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин в общем количестве 378,22 г (том 5, л.д. 67-72);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества в 17 пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин в общем количестве 185,5 г (том 5, л.д. 77-82);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин в количестве 688,2 г (том 5, л.д. 105-109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что фрагменты бумаги общей массой 3,71 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство – d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) (том 5, л.д. 130-134);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вязкие вещества общим количеством 9,04 г из 14-ти картриджей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (том 5, л.д. 87-91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что исследованы объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>: растительные массы из «металлической банки» и из пакета являются наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 3,88 г (2,75 г + 1,13 г) в высушенном до постоянной массы виде; вещество массой 0,58 г из картриджа содержит в своём составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; на внутренней поверхности другого картриджа обнаружено это же наркотическое средство в следовом количестве (том 5, л.д. 202-207);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на полимерных пакетах и фрагментах плёнки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 5, л.д. 122-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленных на исследование предметах, в т.ч. 2-х электронных весах, 4-х мерных стаканах, металлической ложке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 5, л.д. 139-143);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренней поверхности «приспособления для курения», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 5, л.д. 155-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в двух курительных трубках, изъятых 10.05.2023в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 5, л.д. 162-165);

- протоколами осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>: различные виды наркотических средств, психотропного вещества и различных видов упаковок, в которых они были изъяты, различные предметы для фасовки наркотиков (том 2, л.д. 190-192, том 5, л.д. 241-265, 271-280, 284-285, 288-289); 

- приговором Октябрьского районного суда г. Кирова от 19.07.2024, вступившим в законную силу 09.08.2024 (в отношении Свидетель №1) и приговором Кировского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. из которых следует, что Свидетель №1 и ФИО1 осуждены за покушение за незаконный сбыт с использованием сети Интернет, организованной группой наркотических средств в крупном размере: марихуаны в количестве не менее 248,28 г; а также гашиша – не менее 80,9 г; ФИО1 и Свидетель №12 осуждены за покушение на сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием сети Интернет, организованной группой в особо крупном размере: амфетамина количеством не менее 1581,22 г; вещества, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количеством не менее 9,62 г; вещества, содержащего наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), количеством не менее 3,71 г; вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, – не менее 161,7 г; вещества, содержащего наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), количеством не менее 0,67 г; частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общим количеством не менее 854,4 г; наркотического средства марихуана количеством не менее 6,96 г; наркотического средства гашиш общим количеством не менее 7540,91 г; кроме того, ФИО1, Свидетель №12, ФИО11, ФИО12 осуждены за незаконное производство наркотического средства – мефедрон общим количеством не менее 24783,11 г организованной группой в особо крупном размере.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания Перминова Е.А. и Парахина С.В., приходит к выводу, что данные показания являются признательными, поскольку они подробно поясняли, что, зная о запрете на свободный оборот наркотических средств на территории РФ, вступили в преступный сговор как между собой, так и иными лицами преступной группы с целью совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Кирова и Кировской области, осознавая, что Интернет-магазин по продаже наркотиков является сложной иерархической структурой, в которой каждый из соучастников, выполняет отведённую роль в условиях строгой конспирации, подробно поясняли, как выполняли роль закладчиков, фасовщиков в Интернет-магазине, а Парахин – также роль водителя. В судебном заседании подсудимые фактические обстоятельства дела, изложенные обвинением, не оспаривали. 

Показания Перминова Е.А. и Парахина С.В. являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой и другими доказательствами, поэтому суд кладёт их в основу приговора. Показания Перминова Е.А. и Парахина С.В. полностью согласуются с показаниями лиц, в отношении которых уголовные дела были выделены в отдельное производство: Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №12, ФИО11 и ФИО12, с приговором Октябрьского районного суда г. Кирова от 19.07.2024 года в отношении Свидетель №1, а также – с приговором Кировского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении: ФИО1, Свидетель №12, ФИО11 и ФИО12 В судебном заседании данные лица подтвердили, что в организованной Свидетель №1 преступной группе Перминов и Парахин выполняли свои роли: получали наркотические средства, фасовали их, размещали в тайники, сообщая о тайниках через сеть Интернет оператору, Парахин, кроме того, исполнял роль водителя. Показания Перминова и Парахина согласуются также с показаниями свидетелей Свидетель №15, Свидетель №14, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Загвозкина, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №5, ФИО18, с протоколами личных досмотров, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотра предметов и документов, сведений, обнаруженных в ноутбуках и сотовых телефонах, заключениями экспертов, результатами оперативно-розыскной деятельности, полученными и переданными следствию в соответствии с требованиями закона.

Данные доказательства, исследованные в судебном заседании, изложенные выше в описательной части приговора, как подтверждающие вину подсудимых, суд признаёт допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания подсудимых виновными в совершении преступлений и кладёт в основу приговора.

Суд также считает, что Парахин С.В. в ходе предварительного следствия в целом давал подробные показания, описывая действия соучастников, сообщил пароль от своего телефона, подтвердил, что данные переписки имеют отношение к указанному делу, подтвердил, что имел учётную запись «parliament7», с которой общался с остальными лицами, подтвердил, что на своём автомобиле перевозил ФИО19 и Перминова по требованию Свидетель №1. Указанные показания также согласуются с исследованной в судебном заседании совокупностью доказательств. Показания Парахина, данные в ходе предварительного следствия, где он указывает, что не совершал преступления, суд отвергает, в этой части показания Парахин в судебном заседании не подтвердил, кроме того, они противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам. 

Суд считает, что признательными показаниями Перминова Е.А., Парахина С.В., лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, протоколами личных досмотров, протоколами осмотра мест происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов с учётом постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 и списка № 1 Перечня наркотических средств, из которых следует, что действия Перминова Е.А., Парахина С.В. в период с 19.10.202 до 28.04.2023 были направлены на незаконный сбыт наркотических средств: каннабиса (марихуаны) в общей количестве 248,28 г; в период после 23.12.2022 до дневного времени 14.04.2023 действия Перминова Е.А. направлены на незаконный сбыт наркотического средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве 80,9 г; кроме того действия Парахина были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе гашиша (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 6332,8 г и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в общем количестве не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде, по указанным преступлениям доказан квалифицирующий признак преступлений «в крупном размере»; кроме того, доказан квалифицирующий признак преступления в период с 2019 года по 10.05.2023, совершённого Перминовым Е.А. в составе организованной группы, в «особо крупном размере», поскольку его действия помимо прочего были непосредственно направлены на незаконный сбыт: психотропного вещества амфетамин в общем количестве не менее 1581,22 г, наркотических средств: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в общем количестве не менее 3,71 г, мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 1868,2 г, вместе с тем суд указывает, что части растения, содержащих наркотические средства, предназначались для сбыта в крупном размере, т.к. в судебном заседании установлено, что конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, было изъято в крупном размере – в общем количестве не менее 854,4 г в высушенном до постоянной массы виде.

Суд считает, что наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по всем преступлениям, связанным с совершением действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в действиях подсудимых Перминова Е.А. и Парахина С.В. полностью доказано. Показаниями Перминова Е.А., Парахина С.В., лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетелей, протоколами личных досмотров, протоколами осмотра предметов, установлено, что магазин по продаже потребителям наркотиков с наименованием «PONIC», действовал в сети Интернет, Перминов Е.А. и Парахин С.В. исполняли в преступной группе роль «закладчика», «фасовщика», Парахин С.В. также осуществлял перевозку членов преступной группы на автомобиле. При этом Перминов Е.А. и Парахин С.В. каждый в сети Интернет имел свою учётную запись, с которой они отчитывались о количестве сделанных закладок, общались между собой также посредством Интернет переписки. Кроме того, установлено, что оплата за приобретаемые наркотики потребителями осуществлялась посредством сети Интернет обезличенным способом, сообщения о местонахождения «закладок» потребители также получали путём получения сообщений в Интернет-приложении. Использование сети Интернет для реализации преступных целей, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимыми осознавалось.

Суд считает, что наличие квалифицирующего признака «в составе организованной группы» по преступлениям, связанным с совершением действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств полностью доказано показаниями Перминова Е.А., Парахина С.В., лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетелей, проколами личных досмотров, протоколами осмотра мест происшествия и предметов, сведениями нотубуков, сотовых телефонов, заключениями экспертов, результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Так, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории Кировской области действовал Интернет-магазин «PONIC», в структуру которого входило несколько лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. При этом имела место определённая иерархия так называемых должностей, в том числе: роли «фасовщиков», «закладчиков» исполняли Перминов Е.А. и Парахин С.В., Парахин С.В. также осуществлял роль «водителя», в данной группе был организатор и руководитель преступной группы, помощник руководителя преступной группы, он же – оператор, имелись лица, которые занимались производством наркотических средств, иные, в том числе неустановленные – фасовщики и закладчики.

Несмотря то, что не все соучастники были знакомы друг с другом, указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, стабильностью и постоянством основного состава её участников, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общались подсудимые, от которых получали информацию, стойкостью связей между участниками, постоянством организованных форм, адаптируемых в соответствии с обстоятельствами совершения преступлений, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений. Внутри группы, о чём указывают сами подсудимые, существовало чёткое распределение функций, ролей и обязанностей. Все были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотиков. Сплочённость группы выражалась в наличии у руководителя и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в подчинении её участников руководитею, группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на территории г. Кирова и других городов. При совершении преступлений все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны руководителем, о чём инструктировались до начала «работы». С этой целью подсудимые в числе других участников организованной группы использовали средства связи, общаясь между собой и с «оператором» в Интернет-сообщениях под вымышленными именами (никами). Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путём установления «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. Факт оплаты покупателями наркотических средств, а также – получение вознаграждения участниками преступной группы через куар-коды посредством банкомата также исключал возможность прямого визуального контакта членов организованной группы как между собой, так и с приобретателями наркотиков. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, все подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределённому кругу потребителей.

Доводы подсудимых о том, что их действия подлежат квалификации как одно преступление, суд во внимание не принимает, они опровергнуты совокупностью вышеуказанных исследованных в судебном заседании доказательств. Суд считает, что квалификация действий подсудимых как отдельные преступления является верной. Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что все преступления были совершены в разное время, в разных составах лиц, участвующих в преступной группе, обнаружены разные наркотические средства из разных оптовых партий, в разных сокрытых местах, в разных количествах и для разных потенциальных приобретателей, кроме того, были изъяты различные наркотические средства, части растений и психотропное вещество из разных партий, приобретённых и предназначенных для сбыта в разное время, кроме того, было изъято наркотическое средство, изготовленное участниками преступной группы. Данных о наличии договорённости с каким-либо приобретателем на сбыт общей партии или партий наркотических средств судом не установлено. 

В судебном заседании исследованными доказательствами установлено, что действия подсудимых не были доведены до конца, в связи с задержанием участников преступной группы, изъятием наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, из незаконного оборота.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого Перминова Е.А.:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (248,28 г);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (80,9 г);

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого Парахина С.В.:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (248,28 г);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих, наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (гашиш 6332,8 г; части растений конопля 854,4 г; каннабис 6,96 г).

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимых. 

Подсудимый Перминов Е.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в быту друзьями и соседями – положительно, на учёте у врача- психиатра не состоит, состоит на учёте у врача-нарколога, ранее не судим, совершил умышленные особо тяжкие преступления.

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт Перминова Е.А. вменяемым.

Суд учитывает, что до того, как сотрудникам полиции достоверно стали известны конкретные лица и все обстоятельства совершённых преступлений, сообщил о том, что именно он совершал преступления, к смягчающим наказание подсудимого Перминова Е.А. обстоятельствам по всем преступлениям относит явку с повинной. Кроме того, к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче объяснения, в т.ч. об обстоятельствах совершения преступления, неизвестных правоохранительным органам, и подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, участие в осмотре квартиры, состояние здоровья в виде ряда тяжёлых заболеваний и 

<

данные изъяты>, материально-бытовую помощь матери и дяде-инвалиду, принесение публичных извинений, волонтёрскую и донорскую деятельность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Перминова Е.А., суд не усматривает.

Подсудимый Парахин С.В. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и спортивной организацией – положительно, ранее не судим, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил умышленные особо тяжкие преступления.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы Парахин С.В. во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в связи с чем, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (том 10, л.д. 219-220).

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт Парахина С.В. вменяемым.

Суд учитывает, что в ходе предварительного следствия Парахин С.В. в целом давал подробные показания, в том числе сообщил сведения, имеющие значение для уголовного дела: по действиям Перминова, ФИО1, Свидетель №1, ФИО15, ФИО19, по своим действиям, дал пароль своего сотового телефона, где обнаружена переписка между соучастниками, дал информацию по данной переписке, имеющую значение для дела, дал информацию о получении от Свидетель №1 ноутбука с ником и ведении переписки от данного имени, подтверждал, что фактически работал водителем у указанных лиц, подтверждал, что осуществлял перевозку Перминова к местам оптовых тайников, в т.ч. в п. Адышево, получение от него пакета с наркотиком, в связи с чем, суд в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства по обоим преступлениям относит активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Кроме того, к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка, состояние здоровья в виде ряда заболеваний, участие в донорской деятельности.

Суд отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не усматривает.

Суд, кроме того, при назначении наказания по групповым преступлениям учитывает, что оба подсудимых были вовлечены в преступную группу организатором, учитывает также степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер причинённого или возможного вреда.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых Перминова Е.А. и Парахина С.В. возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому назначает им наказание в виде лишения свободы с учётом требований ст. 56, ч. 1 ст. 62, ч. 1 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд считает, что каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимым более мягкие виды наказаний в порядке ст. 64 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает оснований для замены подсудимым лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1. УК РФ, оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, также не усматривает.

Суд, кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых материальное положение их и семей, считает возможным не назначать им за все преступления дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку преступления не были связаны с занятием Перминовым Е.А. и Парахиным С.В. каких-либо должностей, либо деятельностью, суд не назначает им за преступления дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённую должность, либо заниматься определённой деятельностью.

Окончательное наказание подсудимым Перминову Е.А. и Парахину С.В. суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы.

Суд, хотя и установил смягчающие наказание подсудимых обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, оценивая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к особо тяжким, оснований для изменения категорий всех преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимых, сможет обеспечить достижение целей их исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд учитывает, что Перминов Е.А. и Парахин С.В. осуждаются к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывали наказание в виде лишения свободы, поэтому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает им к отбытию наказания исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, наличием оснований полагать, что Перминов Е.А. и Парахин С.В. могут скрыться, суд оставляет им меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения до вступления приговора в законную силу.

Суд засчитывает время содержания по стражей Перминова Е.А. и Парахина С.В. в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с момента фактического задержания: Перминова Е.А. – с ДД.ММ.ГГГГ, Парахина С.В. – с ДД.ММ.ГГГГ.

Суд учитывает, что 22.08.2024 приговором Кировского областного суда судьба части вещественныз доказательств, имеющих значение по настоящему уголовному делу, уже разрешена, в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ разрешает судьбу только тех вещественных доказательств, которая указанным приговором не определена, при этом учитывает, что в отношении неустановленных лиц, выделены уголовные дела, поэтому оставляет наркотические средства на хранении до разрешения их судьбы по выделенным уголовным делам с номерами №, №, №. 

Суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ учитывает, что автомобиль «Киа Спортейдж» р/з № и мобильный телефон «Samsung Galaxy М21», принадлежащие Парахину С.В., использовались как средства совершения престулений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, считает, что данное имущество подлежит конфискации со снятием ареста на автомобиль. Оснований для конфискации 76000 рублей, изъятых в квартире Парахина С.В., нет, т.к. данные о том, что они получены преступным путём отсутствуют. В связи с этим, суд снимает арест с данных денежных средств.

Оснований для конфискации изъятых в жилище Перминова Е.А. мобильного телефона «Cromax Х 1800» с сим-картой оператора «МТС», мобильного телефона «Vertex М107», мобильного телефона «Samsung Duos», мобильного телефона «iPhone А1688» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора «Теле-2», изъятых при личном досмотре Перминова Е.А. мобильного телефона «Texet ТМ128» с сим-картой оператора «МТС», мобильного телефон «Nokia» в корпусе голубого цвета с сим-картой «МТС», мобильного телефона «Fly» c сим-картой «Теле-2», изъятого у Парахина С.В., нет, т.к. данные о том, что они использовались в качестве средств преступлений, отсутствуют.

Суд учитывает, что решение о конфискации изъятых в квартире Перминова Е.А. gps-навигатора «Garmin», цифрового фотоаппарата «Nikon», ноутбуков «CHUWI» и «ACER», мобильных телефонов «iPhone» и «Nokia» в корпусе чёрного цвета, мобильного телефона «ZTE Blade A3 2019» в корпусе синего цвета уже принято 22.08.2024 Кировским областным судом, полагает, что основания для принятия решения по данным предметам в настоящее время отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (248,28 г наркотического средства) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (80,9 г наркотического средства) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО1 считать с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания с 10.05.2023 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (248,28 г наркотического средства) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 3 (три) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотические средства в количествах: 6332,8 г; 6,96 г; части растений, содержащие наркотические средства, в количестве 854,4 г) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО2 считать с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания с 04.05.2023 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- 76 000 рублей выдать ФИО2, сняв арест с данных денежных средств;

- мобильный телефон «Cromax Х 1800» с сим-картой «МТС», мобильный телефон «Vertex М107», мобильный телефон «Samsung Duos», мобильный телефон «iPhone А1688» в корпусе белого цвета с сим-картой «Теле-2», мобильный телефон «Texet ТМ128» с сим-картой «МТС», мобильный телефон «Nokia» в корпусе голубого цвета с сим-картой «МТС» – выдать ФИО1;

- мобильный телефон «Fly» c сим-картой «Теле-2» – выдать ФИО2;

- банковские карты: «Почта-банк» МИР №, «Сбербанка» VISA №; №; №, банка «Тинькофф» №, «Сбербанка» №; №; №; №, пераедть в кредитные организации, выпустившее карты; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в общем количестве после экспертного исследования 194 г в высушенном до постоянной массы виде; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве после экспертного исследования – 80,1 г; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количествах 9,18+9,04+4,5+4,5+4,6+4,4+4,3+4,4+4,3+4,3+4,4 г (остатки после исследований); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в остатке после исследования в количестве 91,6 г; психотропное вещество – амфетамин в остатках после исследования: 184,9 г; 38,6 г; 50,8 г; 52,6 грамма; наркотическое средство – кокаин количеством 161,3 г (остаток после исследования); наркотические средство – гашиш количеством 33,83 г (остаток после исследования); растительную массу количеством 2,90 г (остаток после исследования) полимерные пакеты; таблеточную массу количеством 0,65 г (остаток после исследования), пакет; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 7,6 г (остаток после исследования); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 0,08 г (остаток после исследования), полимерную кружку; полимерную крышку, на которой в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон) и кокаин; электронные весы, ложку, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 720,9 г (остаток после исследования); наркотическое средство – гашиш количеством 212,4 г (остаток после исследования); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) вещество количеством 0,70 г (остаток после исследования), устройство для курения; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах 546 г, 2,99 г и 1,05 г (остатки после исследований) в полимерных пакетах;наркотическое средство гашиш в виде бруска размерами 50х85х16 мм в количестве после экспертного исследования 85,17 г; наркотическое средство гашиш в количестве после экспертного исследования 16 г; 2 курительные трубки зелёного и бронзового цвета со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; 2 фрагмента листа бумаги с цветным рисунком на одной стороне и рисунками в виде маски на другой стороне, перфорированные на 239 фрагментов, содержащие наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в количестве после экспертного исследования 3,61 г; психотропное вещество амфетамин в количестве после экспертного исследования 687,9 г; 2 электронных весов в полимерном корпусе серебристого цвета, 2 маркера чёрного и зелёного цвета, металлическую чайную ложку, фрагмент фольги, 2 нижние части (дно) пластиковых бутылок, колпачок синего цвета, пластиковый мерный стакан белого цвета объёмом 100 мл, мерную пластиковую ёмкость объёмом 50 мл, крышку красного цвета с лопаткой – все со следами наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинола; кухонный нож длиной 32 см с деревянной ручкой с наслоениями и разделочную полимерную доску со следами наркотического средства гашиш, полимерный прозрачный пакет, в котором находятся куски наркотического средства гашиш в количестве после экспертного исследования 4,57 г, фрагменты полимерной прозрачной плёнки, на 15-ти из которых имеются бумажные наклейки размерами 42х23 мм с одинаковыми цветными рисунками со словом «AMNESIА», а на одном фрагменте имеется рисунок в виде 3-х звёзд крыльев и щита; приспособление для курения (бонг) в виде стеклянного прозрачного сосуда со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 5,6 г, бумажный свёрток с наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 0,14 г, многочисленные полимерные пакеты и фрагменты пакетов разного цвета и размера, частично с фрагментами скотча серебристого цвета, 10 штук вскрытых прозрачных пакетов из плотного армированного полиэтилена с наслоениями вещества белого цвета внутри с наклеенными фрагментами серебристого скотча; 14 картриджей для вейпов, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой после экспертного исследования 8,76 г; наркотическое средство гашиш в количестве после экспертного заключения 2,35 г; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 1,03 г; состоящая из 3-х секций металлическая круглая ёмкость (измельчитель) с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 2,65 г; картридж для вейпа, содержащий наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве после экспертного исследования 0,57 г; картридж для вейпа со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 74,28 г (остаток после исследования);психотропное вещество – амфетамин количеством 185,33 г, 377,84 г (остатки после исследования); наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон) количеством 193 г, 22,63 г (остатки после исследования); наркотическое средство – гашиш количеством 483,8 г, 854,1 г, 5842,5 г (остатки после исследования); растительную массу – части растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 854,4 г (остаток после исследования);наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах после экспертного исследования 100 г и 99,7 г – хранить до разрешения судьбы по выделенным уголовным делам с номерами №,№, №. 

- автомобиль «Киа Спортейдж» р/з № и мобильный телефон «Samsung Galaxy М21», принадлежащие ФИО2, конфисковать, т.е. принудительно безвозмездно обратить в собственность государства, сняв арест с автомобиля, оставить данное имущество на хранении до конфискации в УКОН УМВД РФ по Кировской области по адресу: гор. ФИО3, ул. Ленина, д.100а;

- всё – после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, лица, её подавшие, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе.

Судебной коллегией по уголовным делам Кировского областного суда от 02.12.2024 года приговор Октябрьского районного суда г. Кирова от 02.10.2024 года в отношении ФИО1 и ФИО2 изменен.

Из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора исключено указание о назначении осужденным окончательного наказания в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено ФИО1 7 (семь) лет 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено ФИО2 6 (шесть) лет 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы.

В остальном приговор оставлен без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Лоскутова А.А. удовлетворено.

Председательствующий Т.В. Казакова